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PATARIMAI A. SOLŽENICINUI, KAIP 
LAIKYTIS LAISVUOSE VAKARUOSE

WASHINGTONAS. — Kaip buvo rašyta, ištremtas rusų No
belio premijos laureatas Aleksandras Solženicinas pakritikavo pa
skutiniame savo pareiškime Vakarų demokratijų ydas. Jis rašė 
nesuprantąs, kaip teisėjas gali išteisinti vyrą, kuris pavagia gyny
bos departamento dokumentus ir juos viešai paskelbia. Soldženi- 
cinas kritikavo Amerikos rinkimų sistemą, kur politikai vienas 
kitą beveik žudo, bandydami pataikauti masėms, rašytojas kri
tikavo ir Vakarų darbininkiją, kuri nepaisydama savo krašto pa
dėties ir krizės “griebia kiek galėdami daugiau”, nors tas j ban
krotą nuveda visą šalį. ’

New York Times įsidėjo Wil
liam Safire satiriškai parašyta 
A. Solženicinui atvirą laišką: 
“Aleks, Baby”, kuriame auto
rius, vaidindamas Solženicino 
spaudos agentą ir “public rela
tions” vyrą, duoda Solženicinui 
patarimų, kaip elgtis pabėgus į 
laisvus Vakartis.

Safire rašo: “Aleksai, nenoriu 
tavęs užgauti, tačiau kas nors 
turi tau pasakyti gyvenimo fak
tus. Niekas, kas tikisi spausdin
ti knygas, negali puldinėti Dante
lio Ellsbergo, nes žmonės, kaip 
Ellsbergas, perka knygas. Jie yra 
vieninteliai, kurie perka knygas 
kietais viršeliais, žmonės, ku
rie dar gina gynybos departa
mentą, nesudaro didesnės knygų 
rinkos”.

_ Toliau Safire aiškina Solženici
nui, kad jis negali peikti Ame
rikos rinkimų sistemos, nes ame
rikiečiai mėgsta rinkimus. Jei 
tu pradėsi kritikuoti rinkimus, 
tas neprisidės prie tavo “vienas 
vyras kovoja prieš tyrimus” re
putacijos”. Kritikuoti prispaus
tus britų angliakasius, kada jie 
laimi geresnes algas, gali praras
ti tau paramą žmonių, kurie re
cenzuoja New York Times kny
gas, šalia George Meany para
mos.

Laiško autorius pataria Solže
nicinui likti tarptautiniu disen- 
to simboliu ir dėtis prie visų kri
tikų visur ir neginti “establiš- 
mento”. Safire sako, kad Solže
nicino “spaudos santykiai” buvo

IS VISO PASAULIO

ADRIAN. — Labai griežtas ir 
punktualus teisėjas Ralph Kohn, 
ne kartą baudęs advokatus už 
pasivėlavimą į teisiną, pats pa- 
vėlavo ir nubaudė save už teis
mo paniekinimą 50 dol. bauda.

AMMANAS. — Jordano kara
lius Husseinas sekmadienį išvyko

Kansas City, Mo. skautai nutarė, švęsdami skautijos 64 m. sukaktį, stovyklauti netoli namęi. To
liau matosi Crown Ceriter viešbutis, esąs miesto centre.

PATVIRTINO IZRAELIO VYRIAUSYBĘ
‘'JERUZALĖ. — Sekmadieni įvyko naujo Izraelio parlamento

j Ameriką pasitarti su preziden- P°sėdis’ kuriame 62-46 balsais buvo patvirtinta premjerės Goldos
tu Nixonu.

BRIUSELIS. — Belgijoje sek
madienį buvo renkamas naujas 
parlamentas. Rezultatai dar ne
paskelbti, tačiau iš pirmųjų balsų 
suskaičiavusių rajonų praneša
ma, kad tradicinės politinės par
tijos sustiprino savo pozicijas, o 
nacionalistinių grupių valonų ir 
flemų atstovai prarado daug bal
sų.

ADDIS ABABA. — Etiopijos jo buvusias Vakarinio kranto že- 
darbo unijų federacija gavo iš' mes, vyriaužybė atsiklaustų re-

Meir vyriausybė. Debatai dėl vyriausybės politikos vyko 8 va
landas. Tvirtinant vyriausybę 9 nariai susilaikė, jų tarpe penki 
ultra ortodoksai religinėje partijoje. Iš vyriausybės 22 ministe- 
rių astuoni yra nauji. Opozicija kritikavo premjerę, kad ji su
tinkanti pasimatyti su Sirijos prezidentu Assadu, tačiau nesuti
kusi derėtis su Likudo grupės vadais.

Premjerė paskelbė artimiau
sius vyriausybės planus: pasi
keisti su Sirija karo belaisviais, 
sudaryti taikos sutartį su Jorda
nu. Jei tektų atiduoti Jordanui

ir nutraukė streiką. Imperato- gyventojų. Įsteigiama Valsty- 
rius pareiškė unijų delegacijai, bės Saugumo Taryba, kuri pa- 
kad jis nepritarė streikui, nes tars vyriausybei, įsteigiamas mi- 
darbininkai būtų galėję pasiek- nisterių komitetas saugumo rei- 
ti savo tikslų ir be jo. |kalams. Vyriausybė nepritars

BELFASTAS. — šiaurinėje atskiros' Palestinos valstybės 
Airijoje Drumintee kaime spro- steigimui tarp Izraelio ir Jorda- 
go bomba prie bažnyčios palikta- no, pareiškė Meir.
me sunkvežimyje, kai trys vai
kai bandė atidaryti jo duris. Vie
nas vaikas žuvo, kiti du sunkiai 
sužeisti. Spėjama, kad sunkve
žimis buvo paliktas, laukiant, kad 
jį atidarys britų kareiviai.

Vyriausybės dėmesys saugu
mo reikalams atspindi gyvento
jų nusivylimą, kad paskutinis ka
ras su arabais tiek daug kainavo 

i izraelitų gyvybių — 2,600 žuvu- 
! šių ir dvigubai daugiau sužeistų.

Izraelio gyventojų nuotaika
puikūs, kai jis buvo Maskvoje, LONDONAS. L Du laivai pa- siliir dvigubai daugiau sužeist^ 
tačiau dabar jie atsirado gnuvė- sįe|^j0 Atlanto vandenyne ne-| ------

Tu negali sakyti fot°j įojį Liberijos krantų didelius esanti tamsi. Pirmą kartą Iz-siuose.
grafams, kad jie “blogesni už 
KGB” arba negali mėtyti saki
nių korespondentams — “aš nie
kad nesitikėjau vakaruose to
kio neatsakingumo”. Niekas nė
ra tobulas, bet juk tie vyrukai 
tave išgelbėjo, sako Safire. Jei 
spauda nebūtų padariusi tavęs 
tarptautine garsenybe, su vėl bū
tum kalėjime. “Matai, Aleksai, 
su negali prašyti Vakarų žurna
listų lankytis savo bute Mask
voje,© dabar kada buvai ištrem
tas gyvas, užtrenkti į jų veidus 
savo naujas duris. Spaudos ti
pai yra gan jautrūs tokiems da
lykams”.

Safire baigia savo satirinį ra
šinį patardamas Solženicinui lai
kytis vienos linijos: už disiden
tus, prieš komunizmą, prieš cen
zūrą. Pataria jam nepulti spau
dos, nekritikuoti laisvų rinkimų, 
nepulti kitų disidentų, svarbiau
sia nekritikuoti Ellsbergo. Mums 
reikia Tolstojaus, o ne Rasputi- 
no, sako Safire.

SAIGON AS. — šiaurės Viet
namas pranešė Amerikai, kad 
trečiadienį Hanojuje bus gali
ma atsiimti dar 11 buvusių ame
rikiečių belaisvių kūnus. Nelais
vėje, kaip tvirtina Hanojus, mi
rė 23 amerikiečiai, daugiausia 
lakūnai.

MIAMI. — čia mirė dr. Earl 
Sutherland, Nobelio premijos 
1971 m. už mediciną laimėtojas, 
58 m. amžiaus.

plaukiojančius objektus. Uoyds raelis karo su arabais nelaimė- 
draudimo įstaiga spėja, kad tai jo, bet turėjo pasitraukti. Ge- 
gali būti dingusio balionisto gon-t nerolai aiškindavo žmonėms, kad 
dola ar baliono likučiai.

TEL AVIVAS. — Nuo širdies 
smūgio mirė vienas gabiausių 
Izraelio karo vadų generolas Kai
man Magen, vienos Izraelio divi
zijos vadas. Jis vadovavo Sina
jaus dykumos fronto daliai. Gen. 
Magen buvo 46 m.

Į Suezo kanalas yra natūrali tan
kų užtvara, tačiau egiptiečiai ją 
nesunkiai nugalėjo. Pranašys
tės, kad tūkstančiai egiptiečių 
žus, jei bandys kanalą pulti, ne
išsipildė. Generolų tvirtinimai, 
kad sekantis karas- su arabais 

i baigsis per 60 valandų, irgi ne
buvo pagrįstas.

Nuotaikas gadina supratimas, 
kad vakarų valstybėms taip rei- 

’ kia naftbs, kad jos pasiruošusios 
! keisti savo užsienio politiką ara- 

VARŠUVA. — Lenkijoje mi- bu naudai. Naujos Izraelio vy
re kardinolas Boleslaw Kominek, riaiisybės laukia ne tik sunkios 
Wroslowo 
1956 m. Jo valdomoje arkivys
kupijoje, buvusiose vokiečių že
mėse dar buvo nemažai vokiečiu 
katalikų, kurių lojalumą jis su
gebėjęs laimėti. t .Įi

Lenkijos komunistų režimas' 
bandė pasėti nesantaikos grūdą 
tarp kardinolo Komineko ir kar
dinolo Wyszinskio. Valdžia 1966 
m. paskelbė pagyrimą Komine-

Mirė kardinolas 
Boleslaw Kommek

rabina Kahane
JERUZALĖ. — Amerikos žy

dų rabinas M^ir Kahane turėjo 
nemalonumų; kai gyveno New 
Yorke, nemalonumai nepasibai
gė ir jam persikėlus į Izraeli. Je
ruzalėje prasidėjo teismas, ku
riame Kahane kaltinamas plana
vęs pasikėsinimą prieš sovietų 
diplomatus, siekiant sutrukdy
ti Brežnevo kelionę į Ameriką. 
Jo vadovaujama žydų Gynybos 
lyga turėjo pagrobti ir nušauti 
New’ Yorke sovietų diplomatą. 
Buvo 'planuota sprogdinti bom
bas prie sovietų ir Irako ambasa
dų. Rabinas įsakė pagąsdinti ir 
Occidental Petroleum bendrovę, 
kurios vadas dr. Armad Hammer 
pradėjo įvairius biznius su So
vietų Sąjunga.

Kahanes vadovaujama žydų 
organizacija pripažįsta ir naudo
ja radikalias kovos priemones. 
Jis nekartą kaltino Izraelio val
džią per dideliu atsargumu ir 
nuosaikumu santykiuose su so
vietais ar su arabais.

Teisme prokuroras pristatė 
Kahanes telegramų ir laiškų ko
pijas. Kahane nesigynė savo 
laiškų, bet kritikavo Izraelio 
vyriausybės politiką.

arkivyskupas nuo. derybos su arabais, bet ir ekono
miniai sunkumai bei Amerikos 
spaudimas.

Pepsico įmonė 
Rytų Vokietijoje

BERLYNAS. 1— Amerikos 
•u. ..... «, Pepsico bendrovė pasirašė sutar-
kui, sakydama, kad jis kooperuo-, tį su Rytų Vokietija, kuri dešim- 
ja su liaudies vyriausybe, ko ne- čiai metų pasirašė leidimą ga- 
daro Wyszinskis. Kardinolas minti šį gėrimą ir jį pardavinė- 
Kominekas pasiuntė laišką vai- ti Rytų Vokietijoje. Įmonė bus 
džios laikraščiui, o kai tas laiško' pastatyta Rostocke, prie Balti- 
nespausdino, paskelbė viešai iš jos jūros.
sakyklos, kad popiežius Paulius | Pepsico pralenkė kitas pana- 
ir visas pasaulis gerbia ir verti- šias bendroves Rytų Europos rin- 
ną kardinolą Wyszinskj bei juo kos užkariavime. Bendrovė pa- 
paaitiki. ' sirašė panašią sutartį su Sovietų

CAMBRIDGE. — Buvęs vals
tybės prokuroras Elliot Richard
son, kuris pasitraukė iš Nixono 
vyriausybės spalio 3 d., kai pre
zidentas įsakė jam atleisti spe
cialų Watergate prokurorą Coxą, 
pasakė Harvardo universitete, 
kad Watergate skandalas turės 
ir gerų padarinių: izoliuos vy
riausybę nuo netinkamų įtakų, 
duos teisingumo organams lais
vesnes rankas, bus reformuotos 
rinkimų taisyklės ir bus dedama 
daugiau pastangų išvengti ga
lios koncentravimo vietoje vy
riausybės šakoje.

Sąjunga jau 1972 m. Fabrikas 
jau statomas Novorossisko mies
te, prie Juodosios jūros. Pana
šias sutartis Pepsico pasirašė su 
Lenkija, Vengrija, Rumunija, Če
koslovakija ir Jugoslavija.

RADIO LIBERTY TURI FINANSINIŲ 
SUNKUMŲ, KONGRESAS NEDAVĖ LĖŠŲ

WASHINGTONAS. — Amerikos Lietuvių Tarybos prašo
mas, Atstovų Rūmų narys iš Illinois Edward Derwinski kreipėsi į 
Baltuosius Rūmus, reikalaudamas pradėti Radio Liberty stočių 
transliacijas lietuvių, latvių ir estų kalbomis. Vasario 26 d. atsto
vas Derwinski gavo atsakymą iš Management and Budget įstai
gos, kuriai vadovauja Roy Ash. Laišką pasirašė įstaigos ryši
ninkas su kongresu Harold Eberle. Laiške sakoma, kad vyriausybė 
sutinka, kad Baltijos tautų kalbomis radijo transliacijos yra la
bai svarbios. Prezidentas 1975 m. biudžete yra pareikalavęs 100 
tūkstančių dol. transliacijoms lietuvių kalba. Po metų būtų pla
nuojama pridėti ir kitų baltų kalbų transliacijas, jei kongresas 
paskirtų pakankamai lėšų.

Japonas pasidavė

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Maskva atsikratė dar dvie
jų režimo kritikų, išleisdama į 
užsienį rašytoją Vladimirą Mak
simovą ir chemiką Pavelį Litvi- 
novą. Maksimovas su žmona išvy
ko į Paryžių, o Litvinovas ma
no vykti į Izraelį ar JAV-bes.

® Ponia Nixoniene išskrido su 
delegacija į Venecuelos ir Bra
zilijos prezidentų inauguracijas.

® Vakarinės Virginijos ang
liakasiai tęsia streiką, nes ne
turi pakankamai gazolino atva
žiuoti į darbus. Jų streikas jau 
sumažino kai kurių Čikagos plie
no įmonių darbus, nes trūksta 
anglių.

® Britanijos angliakasiai va
kar pradėjo darbą.
9 Libano laikraštis AL An-

MANILA. — Japonijos impe
rinės armijos leitenantas Hiroo 
Onoda, 52 metų amžiaus, išlindo 
iš Filipinų džiunglių Lubango sa- 

■ loję ir atidavė savo samurajaus 
kardą Filipinų karo aviacijos vir
šininkui gen. Jose Rancudo, tuo 
pasiduodamas po karo, kuris tę
sėsi 29 metus. Leitenantas pa
reiškė japonų reporteriams, kad 
paskutinis jo gautas II-jo Pasau
linio karo metu įsakymas buvęs 
“tęsti partizanines kovas”. Jis 
niekada negavęs Įsakymo pasi
duoti priešui.

Dingusio japonų leitenanto ieš
kojo jo brolis Toshiro, 62 metų 
amžiaus, ir buvęs jo dalinio tie
sioginis viršininkas, majoras Yo- 
shimi Tanigushi. Ieškojimo dar
bai tęsiami nuo 1954 metų. Su 
Onoda buvo ir daugiau japonų, 
tačiau kiti žuvo kovose su filipi
niečiais, kurie japonus bandė su
gauti.

Guame 1972 m. irgi buvo ras-
war rašo, kad Izraelio karo ąyia- tas panašus japonų buvęs karys, 
cija spalio mėn. bandė savo, puo- kuris nežinojo, kad karas seniai 
limais Damaske nužudyti prezi- baigtas.
dentą Asadą, tačiau jis liko nepa
liestas, nors žuvo 500 žmonių.

Sovietų Sąjungoje lankosi 
Prancūzijos prezidentas Pompi
dou. Brežnevas pareiškė pran
cūzų korespondeatams nepasi
tenkinimą, kad prancūzų spauda 
nepalanki Maskvai. Jis pasakė, 
kad “Solženicinas nėra proble
ma”, jis turįs geresnių darbų, ne
gu rūpintis vienu žmogum, kuris 
neatstovauja visos šalies politi
kai. r'*r.
• Arabų naftos valstybės sek

madienį nutarė atidėti naftos mi- 
nisterių konferenciją iki trečia
dienio ir kviesti ją Libijoje, Tri
polio mieste. Kairan į konferen
ciją trys valstybės neatvyko: Al- 
žiras, Libija ir Sirija. Egipto pre
zidentas Sadatas vakar įtikinėjo 
atvykusius naftos ministerius,1 
kad jau laikas atšaukti Ameri- metus gyveno valgydamas Tie
kai naftos boikotą. šutus, bananus ir kitus vaisius.

... Jis sirgęs tik du sykius. Jo bu-
, vęs dalinio vadas prieš savaitę 
atvyko į Lubango salą ir įvai
riose vietose iškabinėjo raštu 
įsakymą pasiduoti. Leitenantas, 
paskaitęs įsakymą, nutarė su- 

’ grįžti į civilizaciją.

Leitenantas Onoda atsiprašė 
,! visų, kuriems jo slapstymasis 

džiunglėse padarė nemalonumų, 
tačiau jo brolis pasakė: “Tu pa
sielgei teisingai”. Japonijoje lei
tenanto laukia virš 80 metų am
žiaus tėvai, kurie nudžiugo su
žinoję, kad jų jauniausias sūnus 
grįžta iš ilgo karo gyvas ir svei
kas.

j. Į Filipinų prezidentas Marcos, 
pats laimėjęs daug medalių II-jo 
Pasaulinio karo metu, pasirodė 
su japonų Onoda Filipinų televi
zijoje ir pareiškė, kad Japonija 
gali didžiuotis turėdama tokį 
narsų karį. Generolas Bancudo 
sugrąžino japonui jo aprūdijusį 
kardą, sakydamas, kad Onoda 
yra puikūs kario pavyzdys.

Japonas papasakojo, kad jis 29

i Toliau atsakyme rašoma, kad 
I lėšos, skirtos 1974 metams, ne
leis pradėti tų transliacijų šiais 
metais. Kongreso skirtos lėšos 
per paskutinius trejis metus pa
statė Radio Free Europe ir Radio 
Liberty į sunkią finansinę padė
tį. Prisidėjo infliacija, užsienio 
valiutos pakilimas. Teko suma
žinti tarnautojų skaičių, susiau
rinti stočių veiklą, atidėti vi
sus pagerinimo projektus, atidė
ti planuotus algų pakėlimus, pen
sijų plano mokėjimus. Todėl pre
zidentas siūlė 1974 metų biu
džetą išlaikyti ligšiolinėms pro
gramoms, o ne pradėti naujoms. 
Lėšos buvo sumažintos 5 mil. dol. 
Radijo stotys turėjo atleisti 250 
tarnautojų ir nutraukti translia
cijas penkiomis mažesnėmis so
vietų tautų kalbomis.

Jei bus pasiektas biudžetinis 
lėšų pastovumas, - rašo Eberle, 
“mes ię^valstybės departamentas 
sutinkame, kad reikia pradėti 
planuoti programas Baltijos kal
bomis. Prezidento pareikalauta 
100 tūkstančių dol. suma lietuvių 
kalbos programoms pradėti yra 
reikšmingas žingsnis ta linkme”.

Laiškas baigiamas viltimi, kad 
kongresas patvirtins pasiūlytą 
biudžetą ir Radio Liberty galės 
pradėti, kaip planuota, baltų kal
tų programas.

Ruošiasi minėti

FBI direktorius Clarence Kelley 
da atviriau kalbėtis su spauda 
savo jstaigos darb^. Jis žada ruoiti 

* reguliarias spaudos konferencijas.

Naujas varovas
Sovietų Sąjungos Komunistų 

Partija okup. Lietuvoje esančio 
savo padalinio, po Antano Snieč
kaus mirties, pirmuoju sekreto
rium paskyrė Petrą Griškevičių, 

Į 49 m. amžiaus. Jis kilęs iš Kriau
nų (miestelio?), Rokiškio apskr.

Nuo 1940 m. komjaunuolis, pa- 
jbėgo į Rusiją, karo metu buvo 

i*, sovietų kariuomenėje, o po karo 
•pį grįžo į Lietuvą. Nuo 1945 m. TS 

KP narys. Mokėsi partinėse mo-

Amerikos gimtadienį
KEY BISCAYNE. — Prezi

dentas Nixonas paskyrė laivyno 
sekretorių John Warner naujoms 
pareigoms. Jis vadovaus Ame
rikos Revoliucijos 200 metų su
kakties įstaigai, kuri koordinuos 
visus Amerikoje planuojamus 
minėjimus. Prezidentas ta pro
ga pareiškė, kad Washingtonas 
neišgalvojo tos sukakties ir mi
nėjimai-.nebus vien vyriausybės 
pastangos. Naujos federalinės 
įstaigos uždavinys būsiąs tik iš
šaukti, sužadinti visą grandinę 
didelių ir mažų minėjimų visoje 
Amerikoje.

Amerikos 200 metu sukaktis 
bus minima prieš pasibaigiant 
prezidento Nixono kadencijai. Iš 
jo pastabų daroma išvada, kad 
jis tikisi tuo metu 1976 m. liepos 
4 d. dar būti prezidentu.

Amerikos gimtadienis už 22 
mėnesių tikriausiai sukels įvai
rių prekybinių pastangų iš to 
minėjimo pasipelnyti. Laukia
ma įvairiausių marškinių, stikli
nių, balionų ir panašių pigių “su
venyrų” antplūdžio.

kyklose Lietuvoje ir 1958 m. ne
akivaizdiniu būdu haigė aukštą
ją partijos mokyklą Maskvoje. 
Visą laiką dirbęs įvairių laikraš
čių redakcijose. Nuo 1965 m. Lie
tuvos aukščiausios tarybos depu
tatas. Esąs parašęs: Įmonės ate
istai. - (F-)



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių niokslo žiriiu populiarus perteikimas 

---------- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PAGYVENUSYSIS JO VAISTAI
Apsaugoti reikia pagyvenusįjį nuo išnaudotojų — 

vaistų vietoj niekus jiems parduodančiųjų.
žmoniškas reikalavimas

Pagal gydytojo receptą, gau
namų vaistų pagyvenusieji daug 
esti reikalingi. Daug daugiau, 
negu kito amžiaus žmogui, pa
gyvenusiam reikia vaistų, jeigu 
norima jis tinkamai gydyti.

Nelaimė, kad daugumas pagy
venusiųjų šiame krašte neišsiga
li apsirūpinti reikiamais vais
tais. Nepakankamos jų dabar 
pajamos, santaupos ir apdrau- 
dos. Laiku reikiamai vaistais 
nesigydant, atsiranda pagyve
nusiam daug negerumų: nerei
kalingom ligon tokie ima nega
luoti.

Greičiau palubšta tokie rei
kiamai laiku nesigydydami. Grei
čiau tokius iš darbo paleidžia, 
kurie laiku vaistais tinkamai ne- 
sitvarkė. Brangaus ligoninėse 
gydymo būtų galima daugeliu 
atvejais išvengti; jei laiku tin
kamai vaistais būtų gydytasi.

Pagaliau, ir po ligoninėj gydy
mosi ešti daug geriau su sveika
ta tvarkytis, jei jau senai žmo
gus atsakančiai gydėsi vaistais 
savas negates.

Medicare turės taip tvarkyti 
pagyvenusiųjų sveikatą, kad vai
tai ji’ėihs bus be mok'esčio at
leidžiami. Netrukus bus įves
tas šiame krašte visuotinas sv'ei- 
katbs apdraudimas. Tada bus 
geriau ir pagyvenusiems tvar
kytis su vaistais.

Dabai- už vaistus nepilnai-Mė- 
dicare užmoka. Ačiū preziden
tui Niksonui, kuris užpernai Įvy
kusiame Senesniųjų reikalais pa
sitarime delegatams priminė, kad 
joks pagyvenusiųjų sveikatos 

DK. KAZYS GRlNlt’Š
A 1’SlMINIMAI Ik MINTYS- i. .’x ’ '

11 ibilias, 1962 nv Gražiais viršeliais. Kaina
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti ‘Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir rimčių’ tomą 

^neįrištą) už $2.00.
NAUJI E N 0 S ' 

I7'>y.į>o: Halsted Street — Chicago,

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios., ekojioittljos bei hepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų< ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padtašiYiimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje if sustiprino, ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai puls^. sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant višddtino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metajs. švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas, ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet Įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chičagbie ir Kanadofe Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose,metams — ^22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, n. 60608

Siunčiu ...........v___  dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per iriane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo .................... .................. ..............  kaip dovaną

................................ proga. ,

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDE IR VARDAS ............... .............................................. .

ADRESAS .................................................... . ...............

PAVARDt IR VARDAS ........................................................................._..............

ADRESAS ........................................................ .................................... ........................

Pąrašas

reikalų tvarkymas nebus užbaig
tas tol, kai jiems bus suteikta 
galimybė veltui gauti vaistus, 
jiems taip reikalingus ir dabar 
labai brangiai atsėinančius. Po
litikieriai nepravedė pernai me
tais pagyvenusiems veltui vais
tų gavimo nuostatus.
Šerias vatgas tas vaistų reikalas

Opus pagyvenusiems brangių 
vaistų gavim'o reikalas yra jau 
nuo senai. Viši apie jį kalba, de
juoja, bet nieko iki šiol praktiš- 
kesnio nedaro šioje srityje. Mat, 
pagyvenusieji nepajėgia kovoti, 
kumštis atstatę gatvėse protes
tuoti — taip jų reikalai ir nu
stumiami paskutinėn vieton.

šio krašto organizacija (Ame
rican Association for Retired 
Persons) nustatė, kad pagyve
nusieji žmonės tarp 45 ir 64 me
tų išleidžia vaistams mažiau
siai dvigubai tiek, palyginus su 
jaunesnio amžiaus ašmenimis. Gi 
virš 65 metų žmonės sveikatos 
reikalams išleidžia trigubai dau
giau už jaunesnius asmenis.

' Taip pat jau patirta, kad pa
gyvenusiems žmonėms ne tik 
daugiau priseina vaistų pirktis, 
bet tie jiems vaistai esti bran
gesni, palyginus su vaistais jau
nesniems žmonėms skiriamais. 
Mat, ilgai besitęsiančioms ir vi
sokioms chroniškoms negalėms 
vaistai yra daug brangesni.

Dar čia prisideda pagyvenu
siųjų negalėjimas nueiti nusi
pirkti vaistų į tas vaistines, ku
riose pigiau vaistai atleidžiami. 
Ne visi, juk gali autobusais va-

Daug Mackay, 23 m. yra neblogas slidinetoįas, jam dir gėriau patinka skraidyti kaip >it- 
Doug Mackay, 23 m. yra neblogas slidinėtoms, sparnais gali įskilti iki 700 pėdy.

žinėti, ir nę visi turi tdkius pa- 
dėj ėj us, kurie gali j iems vaistus 
nupirkti pigesne kaina. Už tai 
čia Sodyba eina pirmu pavyz
džiu: vaistai Sodyboje senės- 
atleidžiami galimai pigiausia kai
na.

Tik čia nereikia senesniems 
mandravoti — Sodybą išnaudo
ti — neteisybę sakyti, kad kitur 
gaunama pigesne kaina. Kas kur 
gali pigesne kaina nusipirkti, 
tegul naudojasi ta galimybe, čia 
kiekvienas vaistininkas ima už 
vaistus savo nuožiūra. Už tai 
nė vienoje vaistinėje to pačio 
vaisto kaina nėra vienoda. Da
bar ir vaistai brangsta, panašiai 
kaip maistas krautuvėse.
Ateitimi reikiamai rūpinkimės

Būtinai reikia, kad valdžia pa
tvarkytų taip, kad vaistai pagy
venusiems būtų atleidžiami be 
mokesčio. Jei valdžia dabar mo
ka pinigus tinginiams, rūko
riams, girtuokliams, tai jau gar- 
bingiausiems šio krašto pilie
čiams savo prakaitu šį'ktaštą 
didžiu kraštu padariusiems, vais-'l piliulės gali pakeisti kraujo čhe- 
tai — tas gyvybinis jiems reika- ’min'ę sudėtį ''ir'.sukdti* akles

nu.
gos

las — tūri būti be pinigo atlei
džiami. Taip ir bus ateityje.

Kol kas dar kiek laiko bus sun
kiau senesniesiems su vaistų pa- 
piginimu. Pagyvenusiųjų skai
čius dabar gausėja. Be tikrų pa
stangų iš valdžios pusės vaistų 
reikale nebus pagerėjimo. Vais
tai brangs, šitą labai svarbų 
sveikatos reikalą pagyvenu
siems valdžia turi labai griež
tai tvarkyti, gerinti, nežiūrint 
visu kitu valdžiai sunkumu.

Čia reikia ir daktarams pasi
spausti ir pagyvenusiųjų reika
lus daug širdingiau atjausti, šio 
krašto gydytojų draugijos bu
vęs šefas — Dr. F. J. Blasingame 
tvirtina, kad per daug daktarų 
visai nesirūpina pagyvenusiųjų 
ekonominiais sunkumais: jie ski
ria neatsižvelgdami į senesniųjų 
pajėgumą, vaistus, guldo ligo- 
ninėsna, išnaudoja apdraudą 
menkiems dalykams, neesminius 
tyrimus paskiria — ir taip pa
gyvenusiųjų finansus mažina ne
apgalvotai.

žinoma, ir vaistų kompanijos 
turi būti žabojamoš, jos neturi 
imti už vaistus pasakiškų kai- 

Turi ateiti laikas, kada iš li- 
niekas o niekas neturtės.
ligoninės, nei gydytojai, 

vaistininkai neturi krautisnei 
milijonų iš sergančio žmogaus 
prakaito ir nelaimės. Valdžia tu
rės Sveikatos reikalus taip tvar
kyti, kaip ji dabar tvarko gais
rininkus : visi turi atsakantį už
mokestį. bet nė vienai neturi 
turtėti iš kito nelaimės.

. Dabar visi reikalaukit, kad ąnt 
buteliuko būtų vaisto vardas: 
gydytojui tai priminkit. Jis pa-, 
žymės ant recepto ir žmogus,ži
nos. kokį vaistą jis vartoja. Tas 
labai svarbu, keičiant gydytoją 
ar į kitą vietą keliantis gyven
ti. Jau dabar nesiduokite nė vie
nas lietuvis apgaudinėjamas vi
sokių vaistų pardavėjų, visokių 
vaistų per radijo ir TV rekla
muotojų. Net Walgreen reklą-

mos neklausykime. Tai tik sa
vo bizniu rūpinimasis yra tie jų 
skelbiamai visokiausi. Be rei
kalo nereikia jokio vaisto varto
ti. Už tai, jei reikia —visa jė
ga reikia vaistų pagalba pasiti
kėti. -
Iš anksto tvarkymasis riiažiria 

vaistų pareikalaviiiią

Jei mes visi imsime sava svei
kata iš anksto rūpintis, o ne vien 
tada, kai susergame, tai mums 
mažiau reikės vaistų naudoti. 
Žmonės mėgsta vartoti vaistus, 
gaunamus be recepto. Jie per
ka prieš rūgštis skrandyje vais
tus — antacids, perka nuo skaus
mų vaistus, miegui tabletes; slo
goms (cold) Vaistus, įvairius 
laksatyvus ir tejoUlus.

Kai gydytojas paklausia,' ko- diš, sąnarių nfegąlėS. Visos šitds 
kius vaistus vartoji — žmonės 
pasako tik tu’os^ kuriuos gauna 
pagal receptą. O-tuos, kuriuos 
patys be recepte nusiperka — 
nemini. O tai negerai. Mat; as
pirinas, miegui vąjstai,. šalčiui 
tabletes ar skrandžio raminimui

spaudimą glaukoma sergančiam 
pacientui, gali -kiekvienam su
kelti svaigulį ir- mieguistumą.

Geriausiai būtų, Kad to'kiū vai
stų žmonės visai nŠtžafliitų.'Nūb 
šalčio vartokime mūsų rhžiriyčių 
patarimą: pagulėk, siltbš ūtiecių 
ar liepžiedžių arbatos išgerk ir 
šaltis kuo greičiausiai tūve ap
leis.

Tas pats pašak^ftiia apie vi
durius liuosuojančiUš vaistus: nė 
vieno jų nė viehaš liėttfviš netu
ri naudoti. Rupi lidfuviška duo
na, triš kartūs diehbjė sriubos 
ir vaišiai su dafždVėfni's,' kliriū 
čia per apskritus "ffiėtūš p'ilria 
yra — sutvarkys geriausiai ir 
sveikiausiai vidurius. Tik atsisa
kykime senų prietarų,- ;meskime 
visus laksatyvus laukan ' dar 
šiandien. Pradėkime sveikai 
gyventi, imkime iš anksto svei
kata rūpintis, tada mažiau- rei
kės išlaidų sveikatos lopymui iš
leisti.

žengnokitės pagyvenusieji 
nuo visokių apgavikų

Iki šiandien dar gyvuoja Ap
gavikai, gyvenusiems ne vais
tinėse pardavinėdami atsijauni- 
nimo niekus, dietines • piliules, 
nuo reumatizmo vaistus^ nuo ar
trito visokias priemones ir viso
kių vitaminu kombinacijas. Ga
na mums tokiems fr panašiems 
apgavikams vergavus. Nė vieno 
cento nė vienam iš jų nuo šian
dien neduokime. Tvarkykimės 
ligos pagrindus, kovokime su 
mažakraujyste, su sąnarių ne
galėmis iš anksto ir tik veiks
mingai — tikrai, d ne burtais 
bei eksostais.

Nors amerikiečiai yra tarpe 
labiausiai išsilavinusių žmonių 
pasaulyje, — jie vis dar grie
biasi už šiaudo skęsdami: jie 
klauso visokių patarimu jfems 
ne gydytojų teikiAlflty. Už tai 
taip daug ne gydytojų čia ge
riausiai gyvena ir Žmbriėš apgau
dinėja. Visokie kaulų riiankš- 

tihtojai čia mėgina gydyti žmo
nes. Ligos savaiminga eiga, jos 
savaiminis pagerėjimas, psicho
somatinė įtaka, visai ne dėl tų 
apgavikų vaistų Bei ihasažų su
teikia pagerėjimą.

Žmonės priskiria' palengvėji
mą savo negalės apgaviko pa
galbai. Taip apgaudinėti leidžia
si būriai žmonių. -Pagyvenusieji 
nepasitiki gydytojais'— jie mie
liau eina pas ne gydytoją. Jie 
perka žolelės iš Vokietijos bei 
Chicagoje iš Nordšidės. Gana 
lietuviams tokių niekų.

Svarbiausios pagyvenusių ne
galės yra mažakraujystė, nu- 
tukimaš, Sklerozė, cukraligė, 
minkšti ir Suširiešidję katilai, nu
siminimas, pakfeltas kraujošpū-

negalės turi būti gydytojo ži
nioje tvarkomos. Prieš sklerozę

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan, Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each, 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
įfėrget your money’s 
there working for you.

1739 So-. Halsted Street Chicago; Ilk 60608
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i ko Va jau senai ir pakartotinai čiai ligas. . Taip skelbyi-ji apgavikai 
pigioji ipaidBje. Gydytojai )ra 
Tamstų geriausias draugas — 
jam pakluškime ir tikrai nesigai
lėsime.

Gydytojai, liaukimės į pagy
venusius žiūrėti, kaip į puzdfttš. 
Kunigai irgi liaukimės seliėš- 
nius laikyti pasipelnymo šalti
niais, eikime jiems padėti ge
riausiu Būdu. Organizuokime pa
rapijose visiems pagyvenusiems 
globą. Liaukimės laikyti senes
nes moterėles melžiamomis ož
komis — nustokime iš jų pas
kutinį centą traukti neva už ge
resnės vietos pas šventą Petrą 
pastorojimą. Tie laikai jau pra
ėjo, kai žmonės Buvo muIEha- 
mi be galo. Jaunimas mato mū
sų darbus: atsiras į kunigus ei
nančių jaunuolių tik tada, kai 
jaunimas matys kunigą nė vien 
magija užsiimantį, bet tikrai 
Kristaus vynūbgynė besidarbuo
jantį.

Išvada. Tik patys sau pa
dėdami reikiamai, ir tik aplinki
nių žmonių talkinami atsakan
čiai visi pagyvenusieji gali tikė
tis geresnės sveikatos tiek sa
vo kūnui, plotui ir jausmams, ša
lia tinkamo maisto, ramaus gy
venimo, judėjimo — krutėjimo 
ir vaistai itin savo vertę, j'ėi. jie 
reikiamai naūdbjąmį. Pirmiau
sia visti prietarų turime atsikra
tyti. Kitaip jokia sveikata 
nebus galima.

- .‘'Pasi^^tyti. Mėdičil worid 
News #4Geriatricš, 1973.

| skelbiama — pradėkime vfaomii 
keturiomis į tokią kovą leistis.
Maistu ir vaistu nuo sklerozės 

gelbėkimės
Kiekvienas lietuvis dabar tu

ri imti priedinio maisto namie 
pasigaminto ar Sodyboje gami
namo pavadinto Sveikata -kas
dieninį davinį. Jame turi būti 
lecithinas, kviečių daigai, mie
lės, kaulų miltai, rudas cukrus 
bei medus ne cukriniams ligo
niams, ir alyva.

Pagyvenusieji liaukimės ne
pasitikėję šio krašto maisto svei
kumu. Netikėkime apgavikams, 
skelbiantiems, kad šio krašto 
maistas nenutaralus, nesveikas. 
Maitihkimėš visi rupia rugių 
bei kviečių duona. Daug vaisių 
— daržovių naudokime. Vištie
nos, varškės, balto sūrio ir jau
tienos nepamirškime. Jokių re
ceptų naujų maistui gaminti ne
simokykime. Užteks ką jati ži
nome.

Lietuviški valgiai, jei be rie
balų gUmititi, yra sveikiausi. 
Juos valgykime ir tik būtiniau
sius vaistus sklerozei ir kitoms 
negalėms šalinti naudokime. 
Chroniškos ligos nepranyksta vi
sai, negerėja staiga, todėl turė
kime kantrybės. Tik visi dirbki
me sulaikymui blogio ir gali
mam nuo jo atsipalaidavimui.

Jaunais netapsime, nesiduoki- 
me niekam už nosies vedžiojami;^ 
būk tokia mostis gražins jaunyš.-: 
tę, ar tokia adata prašalins visas

And, pretty soon,_you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead. .

in/ynerica.
Bonds matare in less than fix yaanL



LIETUVIŲ KALBOS RŪPESČIAI
(Tęsinys)

; Baltinius skalbiame, patys 
maudomės. Veidą prausiame — 
rtuo žodžio prusna, kaip žilo
je senovėje buvo vadinama 
apatinioji veido pusė. Galvą, 
rankąs, kojas mazgojame. In
dus taip pat mazgojame, o kas 
vandenyje plūduriuoja plau- 
namė.

Tarmišką prigėrė vietoj nu
skendo jau seniai reikėjo iš
braukti iš vartosenos. Skamba 
tarsi įbridęs į vandenį žmogus 
jį gėrė, kol nugrimzdo į dug- 
pą. arba kas kitas prigėrė, ne 
nuskandino. Lietuviškai — skęs 
th, nusiskandino, skenduolis.
». Kai kam karolių vėrinys yra 
virtinė, lyg ilga vežimų eilė ne
pravažiuojamame kelyje, ar
ba krūva suverstų, daiktų. Ant 
virvutės suverti grybai džiovi
nimui, taip pat yra vėrinys.

; Gražaus lietuviško žodžio 
asla beveik nebesigirdi. Vai
kai, girdi, žaidžia susisėdę ant 
grindų, o tačiau jie žaidžia 
asloje. Ir pasieniai yra grįsti, 
kur sustatomi baldai ir kiti ra
kandai taip pat ant grindų.

Retai tesigirdi ir anga. Pvz.: 
mergaitė stovi tarpduryje, ta- 
kytum — dyejų' durų tarpe, o 
tačiau ji stovi durų angoje, gal

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar- 
I nauja taupymo ir namų 

paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 

‘ Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 

’S j ir ateityje.
j Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

Z

.___ ~_ —

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

B

■ ■; Passbook Savings. 
All accounts com- 
pounded daily — 

paid quarterly.. 

GEROS DOVANOS
. ' : - UOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"

' . »u DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
* Dr.rA. J-. Gusšėn — DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir grožis;
. ‘Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik ------------- $3.00

- Minkštais viršeliais tik___ :_____________________S2.00
Dr. A. j, Gussen__ AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.

- - ■ -Kelionės po'Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
, .. .... llš: .■■■■■■ ..... $t.5O

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

Galima taip pit užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 
J x i '■ money orderi.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ELL. 60608

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

: ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

ir prieangyje. Mažai kas be-j 
prisimena seną lietuvišką prie-Į 
menę, sakoma vien tik prieš-; 
kambarys, net ir priešsalė. Jau 
nekalbant apie menę ir sekly-] 
čią, pakeitus jas į svetimų salę.

Iškrito iš mūsų kalbos ir žo
dis aure. Gražu būdavo girdė
ti Lietuvos laukų augintinius 
sakant: aure, mums iš tolo 
kažkas tųoja. Aure, pažiūrėk, 
koks gražus saulėleidis; aure 
dangus niaukiasi, bus lietaus. 
Kalbant apie lietų, reikia pa
sakyti, kažin ar teisingai buvo 
pasielgta kalbininkams Nepr. I 
Lietuvoje atmetus žemaičių siū
lomą lytų, pasilikus prie lietaus, i 
Juk niekas iš dangaus nelieja, o 
savaimė iš debesų lyja, todėl. 
sekant veiksmažodžio bendra
tį turėtų būti lytus.

Fonetikos moksle, kaip , ži
nia, skambiausia, meliodingiau- 
sia kalba laikoma ta, kurioje 
apstu ar net vyrauja garsas a.1 
Tokia yra lietuvių kalba. „Vi
suose kraštuose iš senovės var
tojamas indas vandeniui ar ki
tokiam skysčiui laikyti, tai 
gražiai pergniaužtas viršutinė
je dalyje puodas su ąsa rankai 
nusitverti. Matomai dėl to ir 
pavadintas ąsočiu. Tokias ąsas 
ar aseles turi ir kavos puodu-

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

-54E ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 

PHONE: 2&M47S

kai bei kitokie stikliniai. Ta
čiau prireikus nesakoma asą, 
bet rankenėlė ar net ausis, 
auselė. — Gaila.

Svetimybė mūsuose yra ir 
įprastas klausimas: Kaip tavo 
vardas? Nemokantieji sveti
mų kalbų senosios kartos lietu
viai klausdavo: Kuo vardu esi? 
Atrodo, jog taip ir reikia, at
sisakius rusiškojo: Kak tvoję 
imia? Arba vokiškojo:■ Wie ist 
deine Name? Taip pat netin
ka klausti, kiek metų turi vai
kas? Kelerių metų yra vaikas, 
paklausus, savaime seka tei
singas -atsakymas: vienerių, 

. dvejų, trejų,-Letverių ir t. t.

Šalia“erdvės, turime ir ert
mę, bet ji mms, tarytum, ne
bereikalinga, nes ją pavaduo
ja plotis. Senolės sakydavo; 
šis sijonas man per ertas, da
bar vien tik platus būna, kad 
ir siauro sukirpimo, jeigu yra 
pagal stuomenį nenutaikytas. 
Ir plataus sukirpimo kai kam 
gali būti ankštas, jei neatiko 
juosmenį. 'Be to, sakoma — 
ertas kambarys, erta patalpa.

Nemokšiška yra sakyti: gėlės 
“pražydėjo” prasmėje, kai gė
lės ima žydėti. Gėlės pražysta, 
pražydo, o nužydėjusios — per
žydėjo. I •

Visi žinome, kad tiesa yra 
viena. O kaip su oru? Jau atsi
randa vartotojų daugiskaitoje 
— orai. Nepriklausomoje Lie
tuvoje buvo tik vienas oras, 
koks jis bebūtų — geras ar blo
gas, šiltas ar šaltas, sausas ar 
šlapias, užterštas ar švarus.

Tas pats ir su menu. Trem
tyje atsirado ir menai. Vienur 
net yra susiorganizavusi menų 
draugija. Gal dėl to, kad mū
sų amžiaus visokeriopas absur
das atsiejo jį, apskaldė, todėl 
ir gavosi iš skeveldrų daug me 
nų, kurių vienas 1973 metais 
tapo apvainikuotas premija už

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

U

Kanados "log-rolling7' reikalauja kojy vikrumo ir puikaus balanso iš šio sporto mėgėju- Viršuje Bill Fontana, 
vienas geriausiu rasto vandenyje "sukėjy" su savo šuniu, kuris šeimininkui įkritus į vandenį, pats spėjo iššokti 

ant baseino kranto.

ALT Informacija
MINĖJIMAS LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ATSTOVŲ RŪMUOSE

JAV atstovų rūmuose Wa
shingtone Lietuvos nepriklau
somybės minėjimas įvyko kovo 
5 d. Į minėjimą iš Chičagos 
buvo nuskridę Altos centro val
dybos vicepirmininkai Teodo
ras Blinstrubas ir kun. Adolfas 
Stašys. Lietuvių delegaciją dar 
sudarė dr. St. Bačkis, dr. J. 
Balys, dr. J. Genys, Gr. Krivic- 
kienė, J. Laučka. Lietuviai bu
vo priimti kongreso atstovo Da
niel Flood, kuris lietuvių dele
gaciją pristatė atstovų rūmų 
pirmininkui Carl Alberts.

Kongreso posėdis buvo pra
dėtas malda, kurią sukalbėjo 
kun. H. Dumpys. Kai kurie 
kongreso atstovai Lietuvą savo 
kalbose priminė kovo 5 d., ki
ti tai padarys vėliau. Jų kalbų 
santraukas duosime kitame 
pranešime.

DETROITO LIETUVIŲ 
PAŠTAS KARDINOLUI

WYSZINSKIUI

Detroito lietuvių organizaci
jų atstovai pasiuntė raštą Len
kijos primui, kardinolui Wy- 
szinskiui, atkreipdami jo dė
mesį, kad Seinų lietuviai netu
ri mišių ir kitų pamaldų lietu
viškai, kas nesutinka su Vati
kano II suvažiavimo dvasia ir 
su liturginės konstitucijos nuo
statais. Pažymėjo, kad Detroi
te ir kitur lietuviai turi pamal
das sava kalba ir klausė kodėl 
gi to negali būti Lenkijoje. 
Prašė kardinolą Wyszinskį ati
taisyti tą skriaudą lietuviams ir 
patvarkyti, kad vėl būtų įves
tos lietuviškos pamaldos Seinų 
lietuviams.

atvaizdavimą S. Kudirkos, S. 
Kalanto tragedijos paveiksluo
se. Menas, kaip oras, kaip mie
gas nėra linksniuojamas dau
giskaitoje.

Gyvoje kalboje žodžio kir
čiavimas, nemažiau yra svar
bus, kaip ir jo parašymas, čia 
norėtųsi paklausti, ’ kas per 
daiktas yra piethi? kai dabar 
pranešimuose per radiją apie 
įvyksiančius pobūvius posė
džius koncertus, pagerbimus 
laikas pasakomas po pietų, už
kertant antrąjį skiemenį taip, 
kaip tariame pietų šalis, pietų 
kryptimi, pietų padangė, o ne 
dienos metas, kai esame paval
gę pietus. —

O. Algminienč 
(Pabaiga)

UŽMIRŠTI LIETUVĄ BŪTŲ 
LAISVĖS IŠDAVIMAS

Senatorius Jacob C. Javits, 
atsiliepdamas į Altos pirm. dr. 
K. Bobelio laišką, užtikrino, 
kad jis neužmirš lietuvių rū
pesčio. Jis pabrėžė, kad ame
rikiečiai, derybose su Sovietų 
Sąjunga turi rodyti solidarumą 
su neišsipildžiusiomis lietuvių 
laisvės viltimis, kitaip būtų iš
davimas laisvės, dėl kurios 
žmonės kovojo ir aukojosi išti
sais šimtmečiais. Tas mintis se 
natorius Javits vasario 18 d. 
pareiškė ir JAV senato posė
dyje, priminęs Romo Kalantos 
auką, o taipgi ir 17,000 lietu
vių peticiją Jungtinėms Tau
toms.

. RYŠYS SU SAVO
- ATSTOVU KONGRESE

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

[steigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

"v
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JAV atstovų rūmų narys 
Charles W. Whalen Jr., savo 
laiške Altos pirm. dr. K. Bobe
liui pranešė, kad Daytono lie
tuvių prašomas jis savo kalbą 
apie Lietuvos laisvę išspausdi
no Congressional Record leidi
nyje. Kalboje jis pažymėjo, kad 
pavergta lietuvių tauta taip 
stipriai laukia savo laisvės ir 
nepriklausomybės, kaip kad ir 
amerikiečiai savo laisvę bran
gina.

Tas viskas rodo, kaip nau
dinga lietuviams palaikyti ryšį 
su savo atstovais kongrese.
KALINIAI jSAVOJ TĖVYNĖJ

Senatorius II. Williams JAV 
senate pasakė kalbų, reikšda
mas simpatijas Lietuvai ir pa
žymėdamas tą liūdnų padėtį, 
kad lietuviai tebėra kaliniai sa
vo tėvynėje. Reiškė viltį, kad 
ateis laisvės dienos.

SENATORIAUS WEICKER 
SVEIKINIMAS

Ryšium su Vasario 16, JAV 
senatorius Lowell Weicker, Jr. 
atsiuntė sveikinimo raštų Altos 
pirm. dr. K. Bobeliui, reikš
damas geriausius linkėjimus 
laisvę pamilusiai lietuvių tau
tai. Senatorius gėrisi lietuvių 
parodytu sugebėjimu nepri
klausomybėje tvarkytis ir da
ryti tokį socialinį progresą.

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNLMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

Krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. DaiL V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. "118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. DaiL 
V. Stančikaitės iliustracijos. 186 psl., kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai.
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00. *

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iŠ pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti, lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas —pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

U? M A

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 - į

BINSURED

Konfrontacija kongrese
Svarstant Energijos įstaty

mo projektą (AR-11450) atst. 
John Bingeli, demokratas iš 
Michigano, pasiūlė krizės at
vejais sustabdyti benzino tieki
mą mokyklų autobusams, va- 
žinėjantiems tolimas distanci
jas rasių maišymo tikslais. Į 
tai atsiliepė New Yorko atsto
vė Bella Abzug ir isteriška in
tonacija pavadino atst. Bingeli 
pasiūlymų rasistiniu ir dema
gogišku, skandalingai skriau
džiant vaikus ir paverčiant 
juos nekaltais aukos avinė
liais. ..

Tą jos retoriką ir išpuolį su
stabdė atst. Robert Bauman (R 
-Md.), pareikšdamas, kad “gen 
telwoman” iš New Yorko, pul
dama džentelmeną iš Michiga
no prasižengė su taisyklėmis. 
Jis kreipėsi į speakerį Carl Al
bert, prašydamas konstatuoti 
išėjimą iš ribų ir į tai reaguoti. 
Atst. C. Albert atėmė jai teisę 
dalyvauti debatuose 24 valan
das ir uždraudė jos karingą kal
bą spausdinti Kongreso Rekor
duose. Konfrontacija baigėsi 
niekam nesiskundžiant Konst
itucijos laužymu ar kalbos 
laisvės varžymu.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
’ YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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Rytų Europos sienos nenusistovejusios
Stasys J. Jokubka, “pažangiųjų” Amerikos lietuvių 

Chicagoje leidžiamo laikraščio “Vilnis” redaktorius, pra
eitos savaitės savo laikraščio skiltį pašventė Rytų Euro
pos sienų klausimui ir Europoje vikusioms taikos proble
moms. Lietuvos komunistų partijos istorijos jis nežino 
ir nesistengia patirti. Dabartinis Lietuvos darbininkų gy
venimas jam visai nepažįstamas. Kai buvo nuvažiavęs į 
Rusiją, tai Maskvoje jis tarėsi su Lietuvos reikalus tvar
kančiais rusais, o kai nuvažiavo į Vilnių, tai daugiausia 
laiko praleido su keliais kunigais, ilgai tarėsi su H. Zi
manu ir partijos vadais, buvo išvykęs į Lietuvos valdovų 
dačą Palangoje, bet neturėjo laiko pasikalbėti su papras
tais visą dieną dirbančiais ir po darbo krautuvių eilėse 
stovinčiais darbininkais.

Lietuvos darbininkų gyvenimas jam nežinomas, bet 
jis dedasi tarptautinių problemų specialistas. Jis “gerai 
žino”, kas buvo svarstoma Europos saugumo konferen
cijose, o horoskopas jam pasako, kaip bus sprendžiami 
Europos taikos klausimai. Kasdieninėje savo skiltyje jis 
šitaip Vilnies skaitytojus informuoja:

“Europos saugumo konferencijos specialistų ko
misijos baigia savo darbą ir, kaip rodo visi ženk
lai, šią vasarą Įvyks konferencijos dalyvių paskuti
nis generalinis 'susirinkimas galutinai susitarti ir 
sutartims pasirašyti .

Svarbiausia sutartis gal bus,- tai pripažinimas 
nusistovėjusių po karo sienų. Nes sienų neliečiamybės 
pripažinimas yra raktas Europoje taikai laiduoti, 
kol istorija yra parodžiusi, jog karai daugiausia ky
la dėl sienų.

Lietuviškiems nacionalistams tai baisus dalykas. 
Nabagai liktų be darbo, nebebūtų kaip “vaduoti” 
Lietuvą, kai ir Washingtonas pasirašytų tokią su
tartį, pripažįstančią Lietuvos prisijugimą prie ta
rybinių respublikų (Vilnis, 1974 metų, kovo 7 d., 
1 psl.)..
Jokubka, kaip matome, kelias problemas yra supla

kęs į vieną straipsnį. Jam atrodo, kad svarbiausioji su
tartis pripažins “nusistovėjusias po karo sienas”. Jam 
šis klausimas yra toks aiškus, kad jis net nepasako, iš 
kur jis tokiam optimizmui gauna žinias. Kiek mums ži
noma, šioje konferencijoje niekas siemf klausimo nespręs. 
Sienų klausimus turi spręsti Europos taikos konferenci
ja, bet tuo tarpu taikos konferencijos nepavyko sušaukti.

vienam mėnesiui$2,50

Kanadoje:
metams  $24,00 
pusei metų $13,00 
vienam mėnesiui........... . $3,00

Užsieniuose:
Metams  $25,00 
pusei metų  $14,00 
vienam mėnesiui - $3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. leidai. Naujienų Ben
drovė, 1730 So. Halstad St_ Chicago. 
HL 6060& Telef. HAymarket 1-8100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

------------ JONAS A-iARKUS, Ph. a

KAS ČIA DABAR DAROSI?
Pasiilgau Jeronimo Cicėno 

skilties Naujienose, pavadintos 
Dienų skeveldromis. Tos savo 
skilties raštais jis nuimdavo mū
sų krantines slegiančius sunku
mus, kaip tas skeveldras. Daž-

vo priešo atmestas mums su
sprogdinti granatas ir, prieš 
sprogstant, mesdavo atgal jų 
svaidytojams į jų pačių ugnia
vietes ar svaidymo aentrus.

šiandien tas priešo bei sveti
nais atvejais jis laiku pagriebda- mųjų atmestas granatas ir ačt-

Didžiausia taikos konferencijos kliūtimi visą laiką buvo 
Sovietų Sąjunga. Sovietų valdžia Antrojo Pasaulinio ka
ro pradžioje keliais atvejais yra pasižadėjusi respektuo
ti kitas valstybes ir tautines mažumas. Dabar sovietų val
džios atstovai ir klausyt nenori apie Sovietų Sąjungos pa
sižadėjimą nesikišti į kitų valstybių reikalus ir negrobti 
svetimų žemių.

Sąjungininkų karo vadai karo pabaigoje nustatė pa
liaubas. Europą jie suskirstė karo zonomis ir kiekvienas 
pasiėmė atsakomybę jam paskirtoje zonoje. Jie turėjo ad
ministruoti karą pralaimėjusios Vokietijos reikalus iki 
taikos konferencijos. Rusai jokiu būdu nesutiko šaukti 
Europops taikos konferencijos. Jie nesutiko leisti pa
tiems vokiečiams išsirinkti demokratinės krašto valdžios. 
Sąjungininkai, netekę kantrybės ir nepajėgdami susi
tarti su sovietų vyriausybe, pravedė laisvus rinkimus 
Vakarų zonose, o vokiečių rinkti atstovai suorganizavo 
Federalinę Vokietijos Respubliką, kurios dabartiniu 
kancleriu yra Willy Brandt. Rytų Vokietijoj jokių rinki
mų nebuvo.-Ten kraštą valdo komunistų partijos paskirti 
atstovai.

Sovietų karo jėgos atlupo iš Vokietijos visą rytinę 
valstybės dalį. Rusai nepasitarę su sąjungininkais , dalį 
vokiečių turėtų žemių atidavė Lenkijai, tuo tarpu patys 
pasigrobė didžiausius plotus buvusios lenkų teritorijos. 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai savietų karo jėgos taip pat 
primetė sovietines valdžias, kurios karo pabaigoje gyven
tojus apiplėšė, o dabar žiauriai juos išnaudoja. Vakarų 
Lietuvos sritis, gausiai apgyventas lietuvių, rusai atplėšė 
nuo rytų Vokietijos ir priskyrė prie Leningrado srities. 
Karo pabaigoje rusai atplėšė ir iš Rumunijos derlingos 
žemės didžiausius plotus.

Rytų Europoje sienas kaitaliojo sovietų valdžia, ji 
grobė tas sritis, kurias tik ji galėjo. Ji tai darė viena. Ji 
neatsiklausė vietos žmonių ir visai nesitarė su sąjunginin
kais. Ji dar šiandien bijo šaukti taikos konferencijos, 
kad jai netektų atiduoti karo metu pagrobtas sritis. So
vietų valdžios atstovai taikos konferencijos nešaukia, bet 
jie sugalvojo šaukti saugumo konferenciją. Niekas naujo 
karo Europoje nenori, bet rytų Europa ir rusų nenori.

Sovietų valdžios atstovai nori, kad saugumo konfe
rencija pripažintų vienų rusų primestas rytų Europos 
valstybių sienas. Sąjungininkai, jų tarpe ir Amerika, ru
sų primestų sienų nepripažino ir nepripažins. Jos nenu
statytos. Dabartinės sienos vienų sovietų karo jėgų rytų 
Europai primestos. Dabartinės sienos nėra- nusistovėju
sios. Jokubka sako, kad jos nusistovėjusios, bet jos nenu
sistovėjusios, jos tikrai rusų primestos.

Jokubka yra mažytis didelės- sovietų imperijos pro
pagandos-mašinos sraigtelis. Maskva sraigtelį paspaudė, 
Jokubka ir rašo apie “nusistovėjusias sienas”, “taiką”, ir 
paruoštų sutarčių pasirašymą. Ruošiamos sutartys ato
mo ginklų gamybai kontroliuoti, bet ne “nusistovėjusioms 
sienoms” nustatyti arba jas pripažinti. Jokubka, propa
guodamas imperialistinę Maskvos politiką, nepadeda nei 
Amerikos diplomatams, vedantiems pasitarimus su sovie
tų valdžios atstovais, nei Lietuvos gyventojams, pateku
siems į sovietinę vergiją.

rias skeveldras saviškiai jau mė- vių sviedimui. Apia tų vadovįjiu iinin G<YD
finansinį ir idėjinį raketieriavi- ! lUlKllVIvid u pi v Su r vto į saviškius; taip tame Cfcste 

miestelyje. Gėda pasakyti, kad 
toje tarpusavio kovoje, tarsi sto
kodami pozityvaus darbo, daly
vauja nedemokratiniais būdai ta
pę vadais konfederacijos, kurios 
dauguma suaugusių narių būda
vo politinės išminties viršūnėse. 
Tokių yra ir dabar, tik jie nu
stumti svetimose įtakose esančių 
politinių karjeristų ir žarijų žar
stytųjų svetimomis rankomis. 
Jie vykdo ne savas idėjas ar ben
drus mūsų veiksnių sutarimus 
ir nutarimus, bet Romos ir New 
Yorko, dabar jau aiškiai klai
dingųjų utopines svajones, kilu
sias prieš tuziną metų iliuzijų 
politikos laikotarpiu.

Kiekvienais metais visose Ame
rikos valstijose yra renkamos, 
gražuolės. Viena iš jų iškilmin
gose apeigose tampa viso kraš
to gražuole — Miss America. 
Konkursų taisyklės reikalauja 
ne tik fizinio grožio, bet ir tau
rių dvasinių ypatybių bei bend
ro patrauklumo, kad tų dalykų 
deriniu išrinktoji, be priekaištų 
atstovautų Amerikos jaunimo 
daugumą.

Prieš tą gražią tradiciją iš
ėjo savo retorikomis paneigusi 
grožį ir gerą išvaizdą Moterų iš
laisvinimo organizacija bei kitos 
trukšmą keliančios grupės. To
dėl ne tik praktiški juokdariai, 
bet ir akylus dabartinio gyveni
mo analitikai sarkastiškai kal
ba apie galimus Miss ir Mister 
Anti-America rinkimus. To
kiems rinkimams kandidatų pa
kaktų. Moteriškos lyties kandi
datėmis galėtų būti JanexFonda, 
Angela Davis, Ono Oko, seselė 
Elizabeth McAlister — dabarti
nė Mrs. Rev. Berrigan, Gloria 
Steinem, Charles Manson šei
mos moterys, sesutės Dorn ir 
kitos į jas panašios. Į Mister 
America galėtų kandidatuoti 
William Kunstler, Kariton Ams- 
trong, kunigai — broliai Berri
gan, Soledad broliai, Gus Hali, 
Herbert Marcuse, Ramsey Clark, 
David Dillinger taip pat visas 
Juodųjų panterų ir naujosios 
kairės aktyvas kartu su „savo 
globėjais ir rėmėjais. Į tas var
žybas be jokių vilčių laimėti ga
lėti! pretenduoti ir kai kurie mū
sų pasimetę aktivistai ir vieny
bės ardytojai vardan vienybės.

Panašiai Į tuos menamus prieš- 
amerikinių gražuolių rinkimus 
pasielgė mūsų LB vyriausioji va
dovybė ir įvairūs politikuoją kul- 
tūrtechnikai. Jie demonstraty
viai paaukštino ir bandė išaukš
tinti n epriimtinų vadovėlių Rū- 
teles ir Nameliai mano brangūs 
atsakomingą leidėją Kavaliūną, 
pakeldami jį iš Amerikos LB 
švietimo tarybos pirmininko į 
pirmininką viso -pasaulio Retu

finansini ir idėjinį
mą yra daug prikalbėta ir daug 
prirašyta, iškeliant skandalin
gus melus ir tai dokumentaliai 
įrodant. Vienok po tokios visuo
tinos neigiamos reakcijos LB va
dovybė paneigė visuomenės hal
są, tuo paskyrimu parodant vi
sišką logikos ir geros valios sto
iką.

Būtų labai gerai, kad tas pa
skyrimas prilygtų vaikų žaidi
mui: blogiausią sportininką ir 
niekam netikusį žaidėją skirti 
vadovu arba teisėju... Betgi čia 
■dalykas yra daug rimtesnis. Jis 
man primena negabaus karo va
do ir blogo stratego apkarstymus 
medaliais, tušuojant skandalin
gą. kovotojų praradimą bevyk
dant užkulisinių strategų bend
rai sutartas- neprotingas opera
cijas, reiškiantis politiniam ge
dimui pačiose viršūnėse.

Ši LB politikierių akcija bei 
propaganda buvo tęsiama spe
cialiam gerų pedagogų, bet ri
botos apimties politikierių komi
tetui surengiant Kavaliūnui pa- 
gerbtuves. žinoma, tai buvo 
sunkus uždavinys ir neįmano
ma pareiga. Tur būt dėl to jis 
vis buvo kilnojamas iki įkyrumo 
rašgtais ir nuotraukomis Drau
go puslapiuose. Ne veltui tam 
pačiam Drauge ir Naujienose 
kilo reakcija prieš tokio tipo pa- 
gerbtuves ir nepakeliamų daik
tų įkyrius kilnojimus. Deja, pa
stabos kliuvo ne tiems asme
nims, kuriems tikrai tokių pa
stabų reikėjo.

*
LB vadai, atsidūrę viršūnėje 

apgaulingais rinkimais, viąai ne
siskaito-su organizacijos pagrin
du — apylinkėmis, jų- valdybo
mis ir nariais arba visuomene. 
Paskutiniai įvykiai Cicero mies
telyje rodo, kad jiems visiškai 
nėra svarbu puiki apylinkės vei
kla ir darnumas- su- visomis- ki
tomis Amerikos lietuvių organi
zacijomis. Jiems tik svarbu, kad 
apylinkių valdybose būtų, visiš
kai paklusnūs LB politikieriams 
arba užkulisinėms frontininkų 
jėgoms asmenys.

LB statutuose yra pripažįsta
ma, kad-organizacijos pagrindas 
yra apylinkės gera veikla. Kaip 
ji bus gera, kad vyriausi orga
nizacijos vadovai tuo nesirūpina, 
netgi daro neigiamos įtakos, kaip 
tame Cicero miestelyje. Todėl 
nežiūrint LB puikios savigyri- 
kos, stebint Draugo ir Dar
bininko ar kituose laikraščiuose 
aukščiausių pareigūnų nuotrau
kas, LB vadovybė man primena 
mūsų liaudies dainos posmą apie 
šelmį bernytį:

Su kepure
Be čebatų 
Apie svirną 
Suka ratą ...

Niekšo pomirtiniai “memuarai”
Petras Kurtonis Dirvos Nr. 19 

antrašte “Krauna mėšlą ant sa
vo kapo" rašo:

Nežinoma ranka atkakliai 
siuntinėja į mano namus bolše
vikinės agitacijos bei akiplėšiš
kų melų aštuonlapį “Gimtasis 
kraštas”. Iš jo sužinojau, kad 
iš laivės į vergiją sugrįžęs lietu
vių tautos renegatas Juozas Mi
kuckis, ir po velėna pakištas te
betarnauja bolševikams ir oku
pantui. “Gimtasis kraštas” pra
dėjo spausdinti “pomirtinius” 
Juozo Mikuckio “memuarus”: 
“šioje ir anoje pusėje”.

Ant kapo žmonės padeda gė
lių. Ant J, Mikuckio kapo nie
kas gėlių nededa, bet pats na- 
bašninkas, kiek tiktai senio jė
gos išneša, krauna ant savo kapo 
mėšlo ir mėšline buiza palaisto. 
Tuose “memuaruose” su ciniz
mu iki šlykštumo nabašninkas 
dėsto apie savo “žygius“ išeivi
joje. Jis buvo (jis sakosi) “ope
ratyvinis sovietinis agentas”. 
Tai yra patentuotas šnipas, pri
valąs jeigu liepia, nužudyti žmo
gų.

J. Mikuckis brovėsi į išeivijos- 
(pabėgėlių) įstaigas, vaidino 
“veikėją”, rinko žinias. Vieną 
vakarą prie jo durų “pasibeldė 
nepažįstamas žmogus ir ištarė 
žodžius kurių seniai laukiau”, 
rašo J. Mikuckis apie susirišimą 
su NKVD. Pasirodo, jis seniai 
buvo užverbuotas ir jam duotas 
agento slaptažodis. Mes, buvę 
augsburgiečiai, pažinojome jį 
besimaigantį pabėgėlių minioj, 
keiksnuojantį bolševikus, sva
jojantį apie išganingą Ameriką. 
Tai buvo šnipo vaidyba! “Me
muaruose” dabar jis atvirai va
dinasi “tarybinis žvalgas Juozas 
Mikuckis, ir jo operatyviniai pra
nešimai”. Galima suprasti kiek 
šuniškiausių puslapių prikever
zojo tas senas žmogus!

Australija importu o j a>, 
vabalus mėšlui pūdyti

Australija turi 20 milijonų 
raguočių gyvulių, kurie savo 
mėšlu kiekvieną dieną: užtek
sią po pusantro milijono hek
tarų žemės. Karštoje Australi
jos saulėje gyvulių išmatos 
kietai išdžiūsta ir nesupūva, ir 
dėl to netinka trąšai, o tiktai 
visokioms muselėms veistis, 
kurios puola gyvulius. Austra
lijos biologai keliolika metų tą 
problemą studijavę priėjo iš
vados, kad reikia iš Afrikos 
importuoti ir užveisti didelius 
kiekius pūdytojų vabalų, o 
donelaitiškai tariant “šūdva
baliu”. C
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maždaug krūvoje tam tikruose rajonuos. Turi savo 
bankų, agentūrų įvairių prekybų, valgyklų, leidžia 
savus laikraščius.

Lietuviai Čikagoje turi keletą laikraščių. Du dien
raščius Draugą ir Naujienas. Savaitinė Sandara — tau
tinės demokratinės sąjungos leidžiamas laikraštis. San
dara išeina 8 puslapių ir daugiau. Bendrai “Sandara” 
yra vienas tų laikraščių, kuris kruopščiai ir gyvai pa
ruošiamas ir patenkina skaitytojų smalsumą. Yra ir 
daugiau dvisavaitinių. mėnesinių ir neperijodinių 
leidinių.

Rugpjūčio šešiolikta diena, trečiadienis.
Buvo labai sunki diena. Darbe turėjau padalyti di

delę normą, kad gaučiau bonų. Jeigu normos neįvyk- 
dysiu, alskaitys iš to, ką jau esu uždirbęs.

Po pietų nuvažiavau į Institutą, šiandien paskuti
nieji egzaminai ir paskutinė vasaros semestro diena.

DARBO ŠVENTE — LABOR DIENA

Rugsėjo ketvirta diena, pirmadienis. Labor Day 
— Darbo šventė.

šiame krašte pirmasis rugsėjo pirmadienis yra 
skirtas darbui ir darbininkui pagerbti. Todėl ir pava
dinta Darbo diena.

Šios šventės užuomazga siekia 1X82 metus. Pra
džioje buvo tik savanoriška darbininkų darbo šventė. 
Darbdaviai už tos dienos šventimą savo darbininkus 
bausdavo, atleisdavo iš darbo. Bet 1887 m. Oregono 

valstija tą dieną pripažino privaloma švente. Vėliau ją 
pasekė ir kitos valstijos.

1894 m. Amerikos kongreso nutarimu, rugsėjo pir
masis pirmadienis tapo visame krašte privaloma 
švente.

Gyvenimas nuo anų, pirmųjų kovotojų, laikų ge
rokai pasikeitė. Mus nuo jų skiria keliasdešimt metų 
tarpas. Bet Darbo diena — Labor day — ne tik nenu- 
tolo nuo mūsų, bet susiformavo į gražią tradiciją.

Dabar šios dienos proga Amerikos žmonės miestų 
gatvėse neruošia jokių paradų, kaip tai būdavo seniau, 
bet tyliai prisimena pirmtakų sunkias kovas dėl geres
nės ateities, reiškia jiems dėkingumą už iškovotas tei
ses, kuriomis dabar naudojamasi.

Dabar amerikiečiai šios dienos darbo prasmės ne
jaučia. Ir darbo dieną vertina, kaip paprastą darbadie
nį kada į darbą nereikia eiti, už kurią užmoka, lyg 
būtum dirbęs.

Su Darbo 'diena praktiškai ateina vasaros pasikei
timas į rudenį.

Pradedami mokslo metai, baigiasi dauguma vi
sokių atostogų, atgyja visas kultūrinis veikimas ir pil
kojo gyvenimo tikrovė. Taip ir man praėjo vasara ir 
atėjo ruduo.

1950 m. rugsėjo dvidešimta diena, trečiadienis.
šiandien po darbo nuvažiavau į Institutą ir užsire

gistravau į žiemos semestrą. Vėl tęsiu studijas. Jos 
man labai patiko. Pirmiausia čia dvelkė demokratinė 
lavinimo dvasia. Dėstytojo ir klausytojo ryšys Institu
te buvo tikrai draugiškas ir patraukiąs. Toks artimas 
mokytojų — dėstytojų ir studentų kontaktas skatino ir 
ugdė gilesnį domėjimąsį mokslu ir inspiravo drąsesnius 
svarstymus. Vienas su kilu kalba atvirai, be jokių var
žymosi. Dėstytojas nesididžiuoja titulu ir puikybės 

nerodo. Šiuo atžvilgiu Amerikos mokytojas — dėstyto
jas yra žymiai prieinainesnis už europietį.

Spalio pirma diena, sekmadienis.
Rytas. Nuotaika subiurus, kaip ir oras — dangus 

apsiniaukęs, be atvangos plaukia pilki debesėliai, 
sklaidosi balzganas rūkas. Blaškosi įvairios mintys. 
Galvoju, kaip praleisti dieną, kad ji būtų jauki ir nuo
taikinga.

Iš ryto nuėjau Į bažnyčią pasimelsti ir nuotaikos 
pataisyti. Antrą valandą po pietų nuvažiavau į inžinie
rių susirinkimą Tremtinių namuose.

Susirinkime buvo svarstomi eiliniai skyriaus veik
los reikalai, o taip pat ir spaudos sekcijos sudarymas, 
savo laikraščio leidimas, šiaip šis mėnuo praėjo be 
jokių žymesnių pakitimų ir pergyvenimų. Gyvenimas 
įėjo į normalią eigą, prie daug ko pradėjau priprasti. 
Nors gyvenimas nelengvas, bet pakeliamas. Vis buvo 
guostasi pagerėjimo viltimi.

VAIDUOKLIŲ VAKARAS — HALLOWEEN
Spalio trisdešimt pirmoji diena, antradienis.
Į prisiminimus grįžta Vėlinių vakaras Lietuvoje, 

Kaune. Krikščionybė įnirusiems prisiminti paskyrė 
lapkričio antrąją. Pas mus. Lietuvoje, lai buvo nyki 
rudens diena. Vėlai vakare kapuose sužiba tūkstan
čiai žvakelių. Prie kapų susikaupę mirusiųjų palikuo
nys.

Vėlinių vakaras, juodu šydu prisidengęs, mums 
gyviesiems, prisimindavo amžinybėn iškeliavusius. 
Visus gaubė nepaprasta rimtis ir susikaupimas. Net ir 
nežinomųjų mirusiųjų kapai dažnai geros valios žmo
nių būdavo papuošiami.

Į mirimą žiūrima, kaip į saulėlydį. Tam saulėly
džiui prisiminJi visiškai tinka rudens vakaras, kai ima 

nuo medžių kristi pageltę šalnos pakąsti lapai, žvakių 
liepsnelės plasdena nakties tamsoje ir primena žmo
gui gyvenimo kelią ir palaužtą gyvybę.

JAV-bėse ši šventė įgavo kitokį pobūdį: iš susikau
pimo dienos pavirto Į nerimą maskaradą — pavakarį, 
vadinamą Halloween. Tai gal indėnų religinis pali
kimas, kuriame vaizduojamos vėlės, grįžtančios iš ka
pinių vaidentis gyviems pakenkti ar pagelbėti. Ma
ži vaikai pratinami mirties misteriją paversti gatvių 
karnavalu. Spalio trisdešimt pirmos dienos vakare 
gatvėmis pradeda slankioti įvairiausi vaiduokliai. Tai 
vaiakai užsidangstę kaukėmis, apsikarstę vaiduokliš
kais drabužiais, vaikščioja po namus bei krautuves ir 
rankioja aukas.

Tą dieną jiems leidžiama išdykauti,- kalėdojant 
net grasinančiai juokauti, tariant “Trick or treat” t. 
y. vaišinkite arba jums išdaigą — šposą iškrėsiu! ži
noma, ir iškrečia: kai kam duris, langus, išteplioja 
ar ką panašaus padaro.

Šį vakarą, išgirdę durų skambutį, žmonės pravė
rę, duris, vaidina nustebusius, net išsigandusius. Pa
mato ant laiptų ar prie durų kostiumuotų vaikų būrį. 
Jie klausia: Kas jūs tokie? Iš kur čia atsiradote? Iš 
dangaus, iš rojaus ar paties pragaro? ... Ir duoda į 
ištiestas rankutes iš anksto paruoštas dovanėles, daž
niausiai saldainius ar smulkius pinigus. Tačiau pasi
taiko ir piktavalių Vėlinių maskarado nuotykių. Du
ris pravėrus^ lankytojai atstato revolverį ir įsako su
dėti į maišą pinigus ir vertingus daiktus.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR 5-3229

OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IE SIRKLĖS LIGOS

2855 W. 83rd Street

Valaddos pagal susitarimą

Ml K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

ModlcAl Bulldinfl). Tel. LU $-6446
Antras ofisas — 

*007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL Tai. 599-0500 

Priima Ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox V6ll*y Medical Center
*60 SUMMIT ST.

ROUte 58, ELGIN, ILLINOIS 

dE PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7ist STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Redds 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
intrad-, pfenktadieni nuo 1—5. treč.

, ,^,ir jieštad. tiktai susitarus.

Rėž.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIN AS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedrie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI ■ 
KRIAUCELIŪN AITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Sd. KEDZIĖ AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Kadencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždarytą. . , 

————■ Bgaax . i jil.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERĮSTĄS

■ KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.-
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ,PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL:. antrad. nub 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
_ Naujas rėz. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Til.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitų laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
OfTR> telef.: HEmiock 4-2123

Rezid. tele?.: Glbson 8-6195
Priimi ligbnius pagal Susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei „neatsiliepia. tai, telef. GI 8-6195.

~ p. Šileikis, o. p.
W ortMopedas-protezistas
"Nį“ Aparatai - Protezai. Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wait 63rd St., Chicago, III. 60629

6-5084

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

ROCKFORD. ILL
Pensininkų posėdis

Augustas Pocius sušaukė Pen
sininkų klubo valdininkus į sa
vo naują rezidenciją, aptarti 
naujos organizacijos veiklą. Pir
miausiai papildyta valdyba Re
kordų sekretore būti apsiėmė D. 
Bubelienė, kasininku apsiėmė 
Petras Alinauskas. Pagal perei
tą susirinkimą narių pageidavi
mą, kad turime suruošti kokį 
nors subuvimą, pasirodyti Rock- 
fordo lietuviams, kad Pensininkų 
klubas gyvuoja nutarta atida
rymą su gerais pusryčiais su
rengti Lietuvių klube, sukviesti 
visus pensininkus, ir būsimus, 
kurie dar nepriklauso, ir kitus 
svečius. A. Pocius apsiėmė ras
ti Lietuvių-klube dar prieš Ve
lykas, sekmadieniui tuščią salę 
dėl pusryčių.

Toliau aptarta surengti išva
žiavimą, nors į Chicagą praleis
ti dieną, aplankyti lietuvių žy
mesnes įstaigas — Balzeko mu-

1974 M. TV KAINOS
PRASIDEDA NUO 

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

GSLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
, R. 1 E R E N A Š .

Z047 W. 67th Pi. WAlbrook 5-806č

G Ė L I N LN K A 5 
(PUTRAMENIAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios _ gėlės ir vainikai. antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M 0 V I N G
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairi? atrrumę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

------------------- ------------------------------- ■ - - -

= -------------—--------- ■ ---------------- A

SOPHIE BARČUS]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOI^A, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdstadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, UL. 40629 
-------------------- ----------------J

PORSTT FIRES HURT 
OUR TOREST FRIENX

Oir v-Mife hM oo defeem 
the ctreless me ef Are. 

( So please Wkrr Smokey*1 AJCc 
į hoU urabes till aeld.
| >c io Jnoe* ill

tfAiA. Crak aH 
MBoba Jetd m.

jmfc reot feewc fcren

ziejų, Chicago* Jaunimo Gent- 
trą ir kt. Pensininkai pasileis 
ir į kitas lietuvių kolonijas, į 
piknikus, daboj ant nepakenkti 
vietinėms organizacijoms su iš
važiavimais.

Po pasikalbėjimų P. Bubelienė 
išsiskubėjo namo, o mes apžiū
rėjome Pocių gerai įrengtą na
mą. Aplaistėme namą, kad ne
degtų ir atsisveikinome su mie
lu žemaičiu. žvalgas

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir Kul

tūros Klubo susirinkimas įvyko 
kovo 4 d. Hollywood salėje. Su
sirinko daug narių ir dar įstojo 
į klubą keturios naujos narės: 
Mary Šimkus, Bernice Krasows- 
ki, Ona Zilonis ir Ann Casey.

Protokolą perskaitė Antoi
nette Kalys, priimta kartu su 
valdybos raportais.

Klubas rengiasi prie savo 48 
metų sukaktuvių minėjimo, ku
ris įvyks gegužės 5 d. Bus atvi
rutės pasiųstos narėms. Bilie
tai narėms bus veltui. Nariai 
turės atsinešti į susirinkimą sa
vo mokesčių knygutę. Be kny
gučių parodymo bilietai nebus 
išdalinti.

Nutarta turėti metinį pikniką, 
kuris įvyks liepos 4 d. Bruzgu- 
lienės darže.

•Po susirinkimo buvo vaišės ir 
sudainuota Happy Birthday mū
sų celebrantėmš: Mary Vinckū- 
nas, Della Ketvirtis ir Brigitta 
Tamošiūnas.

Sekantis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 2 d., Holly
wood salėje. A. Kalys

Piliečių Lygos veikla
Amerikos Lietuviu Piliečių 

klubo susirinkimas įvyko praei
to vasario 17 dieną. Susirinko 
gražus būrys. Komisija pavasa
rio šbkių vakarui rengti — Ber
nice žemgulis, Josephine Maši- 
liohiš ir Estella McNamėė pra
nešė, kad šokių vakarui, kurs 
įvyks balandžio 20 dieną užsa
kyta Antano Valūno muzika ir 
užprašė narius parengime daly
vauti.

Buvo pranešta, kad dar tebe
serga Barbora Butwill, Petras 
Palikohis, Walter Petkūs ir Ona 
Palūkas. Lankytojos stengėsi 
visus aplankyti; tik skundėsi, 
kad ne visus rado namuose.

Baigus susirinkimą, buvo gim
tadienių proga sudainuota Il
giausių metų Rožei Didžgalvie- 
nei. Miss Kisel ir ifeUeh Veh- 
geliauskienei, kuri jau praeitą 
mėnesį turėjo būti pagerbta.

Po dainų buvo visiems atsilan
kiusiems patiekta truputis už
kandžių. E. M. McNamee

Našlių klubo veikla
Kovo 16 dieną St. Patrie ai

rių patrono našliukų parengi
mas įvyks Hollywood svetai
nėje.. šokiams gros šauni Jo
niko muzika. Bus vaišės ir ki
tokie įvairumai. Patarnaus 
svečiams komisija, susidedan
ti iš G. Kriščiūno, M. Neberie- 
zos ir S. Petrošiaus. Jos deda 
visas pastangas, kad atsilan
kę į parėngihią. visais atžvil
giais svečiai būtų Užganėdinti 
ir galėtų praleisti keletą links
mų valandi] su našliukais ir 
našliukėmis. Tad vis St. Pat
riko parengime būkite.

Susirinkimas įvyko kovb 8 
d. Hollywood svetainėje. Narių 
atsilankė daug. Pirm. Marj- Ne- 
berieza atidariusi susirinkimą 
visus pasveikino. Pmnešė, kad 
mirė narė Mary Klatz. Ji pa
gerbta vienos minutės tyla ir 
atsistojimu. Laiškas nuo mi
rusios giminių, kur dėkoja. 
Padėka nuo sirgusios Uršulės 
Prakupas. Protokolą perskaitė 
Viktoria Cinką. Jis vienbalsiai 
priimtas. , ,

Įstojo į Našliukų klubą nau
ja narė Elena šniukas. Vien
balsiai buvo priimta.

Neužbaigti riekalai. Klubas 
nešauks susirihkimo prieš Ve

Soviety propagandinė nuotrauka rodo Leningrado Electrosila įmonė- 
je statomo elektros generatoriaus dalĮ.

TĖVAS IR SŪNUS

lykas didįjį penktadienį Neat
siradus daugiau svarstytinų 
klubo reikalų, uždarytas su
sirinkimas. Vėliau buvo vaišės.

Koresp.

Didžiausi laisvės priešai
Dpa prariėšimu iš Paryžiaus, 

vokiečių rašytojas Gunther 
Grass kalbėdamas per vieną 
tarptautinį koliokviumą sukė
lė skaitlingi) klausytojų nusis
tebėjimą pareikšdamas, kad 
fašistinio režimo šalyse, kaip 
Ispanija, Portugalija ir Grai
kija, daugiau yra laisvės negu 
Rytų Europos šalyse SSSR 
(sovietų -satelituose. Jis pa
brėždamas pareiškė, kad so
cializmo vardu padalyti nusi
kaltimai yra daug sunkesni 
negu fašistų padalytieji dėl to, 
kad tiek daug vilčių buvo su
kelta ir paskui visos jos buvo 
užviltos. Čia Grass perspėjo 
prancūzų KP (kompartija) 
kad ji yra lygia dalimi atsa
kinga už komunizmo nusikal
timus kaip priartėja ir patarė 
prancūzų socialistams neiti su 
komunistais į jokius sandėrius.

Sovietų Sąjungai ir kitoms 
Rytų Europos šalims prikišo, 
kad jos su savo kultūrpolitika 
parodę "neapsakomą nežino
jimą ir netoleranciją, bet dar 
labiau parodę savo — kvaily
be.

Priminęs čekaslovakijos iš
prievartavimą bemėginant mar 
ksizma — leninizmą sukergti 
su leninizmu — stalinizmu. 
Grass Baigė perspėjimu:’ “Kas 
dori demokratinio socializmo, 
rieturi bendradarbiauti su ko
munistais, pastebėdamas, kad 
ir kaip kas leninistinę partijos 
hierarchiją begirtu, turi nepa
miršti, kad loję struktūroje 
grįžimas į stalinizmą bet kada 
yra galimas.

Komunistų šfiipomariija
Vokiečių DPA Maskvoje mi

ni apie tūlo soVlėtų autoriaus 
S. Ztigno naujai parašytą 
knygą, pavadintą “užmaskuo
tas frontas“, kurioje dejuoja
ma, esą Vakarų valstybės sa
vo žvalgybos lygšiolinę taktiką 
Sovietų Sąjungoje Visiškai pa
keitusios. Zviguno teigimu. 
Vakarų agentų klasiškoji veik
la vis Idblau keičiama j “ideolo
ginę diversiją“. Kaip pavyzdį 
jis nurodo “oru plūstantį į so
cialistines šalis purvinos pro
pagandos sriautą, lai yra “an- 
tisovietinę lielratūrą ir kitokius 
raštus “pagal rūpeslingpi ,aL 
rinktiisf&Tresus”. ^Taip pat esą 
daromi bandymaisidtaryii ‘^rio 
pagandinęs grupes**.

“Litera tuma ja Gūžėta“ re
cenzuodama tą ZViguno kny
gą rašo, kad joje demaskuoja

ma “imperialistų špionažo, tar
nybos agentų rausiamoji veik
la ir tos veiklos stipriosios ir 
silpnosios pusės”. Pats Zvigu- 
nas savo knygos įvade rašąs 
kad geriausias ginklas “sovieti
nio žmogaus” rankose buvęs 
ir esąs budrumas, tik reikia ži
noti kaip tą ginklą pavartoti 
prieš imperializmo gretas ir jo 
špionažo tarnybą. .. Autorius 
raminasi, kad antikomunistai 
su savo “ideologiniais nuodais” 
tačiau turėsią “fiasko”, ką jau 
parodąs tas didelis “lemiąs”, 
susietas su Aleksandro Solže- 
nicino “antisovietine laikyse
na”.

Reikalauja tardyti popiežių
Žiniomis iš Romos, advoka

tai, kurie gina amerikietį au
torių Robert Katz ir filmų ga
mintoją Carlo Ponti,-kaltina
mus apšmeižus popiežių Pijų 
XII, pareikalavo, kad Romos 
-teismas paklaustų dabartinį po
piežių Paulių; ar buv. popiežius 
Pijus žinojo -iš anksto, kad na
ciai okupantai išskers 335 romė- 
4ius 1941 metais. Carlo Ponti fil
mas paremtas Katzo knyga, ro
do, kad popiežius Pijus XII iš 
anksto žinojo, kad naciai ren
gia kraujo pirtį šimtams italų 
už tai, kad šie užmušė 33 na
cius — žinojo ir nieko nedarė. 
Vatikanas pakartotinai yra pa
reiškęs, kad Pijus apie tos sker
dynės planus nieko nežinojęs.

Už popiežiaus Pijaus XII ap
šmeižimą byla prieš Katz ir 
Ponti iškėlė grafienė Eleonora 
Rossignani, velionio Pijaus XII 
giminaitė.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

sutelkia savo malon?, o naktį randasi manyje jlm fiie- 
mė ir miida". Psalmė 42:8. j

• o o
Kiti malonės vardai yra gailestingumas, palankumas ir pasigailėtimas. 

Todėl žmogus, gavęs Dievo malonę, džiaugiasi ir garbina meilės ir gailestin
gumo Dievą. Tokio žmogaus širdyje gyvena ramybė ir atilsis. Skaitome, 
kad Danielius miegojo liūtų urve geriau negu Dariius karališkuose rūmuose. 
Dievo pranašas sako: “Kas seka teisybę ir gailestingumą, randa gyvenimą, 
teisybę ir garbę\ Ir vėl: “Velyk geras vardai kaip daug turtų. Vertesnė w 
auksą ir sidabrą malonė“. Neabejotina, kad pranašas turėjo mintyje Dievo 
malonę, jo pasigailėjimą ir jo palankumą.

• • o

Maž« knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO IžGANYTOJAS, geualH 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

6V, RASTO TYRINĖTOJAI
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■M ■•■■■■■■■■■■■■

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave;, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Atsiųsta paminėti
MNZIKOS ŽINIOS Nr. 4 

(203), Gruodis 1973. Leidžia 
Lietuvių Vargonininkų — Muzi
kų Sąjunga. Išeina 4 kartus per 
metus. Redaktorius V. Mamai- 
tis. -Metinė prenumerata $5. At
skiras numeris $1.25.

Turinys: Garbingieji šių die
nų knygnešiai (Apie kun. An
taną Pėtraūska, šio “Muz. žinių” 
numerio leidėją); Sukaktuvinin
kas Pranas Ambrasas, (Cleve- 
lando liet, vargonininkas); toliau 
J. Strolia rašo “Klaipėda — der
linga muzikos darbo dirva (Tę
sinys) ; Prano Ambrazo dvi gies
mės su gaidOThiS; Juozas Stan
kūnas: Vargonai (Tęsinys); Mu
sic News ir Muzikinė kronika, 
šis numeris turi su apianka 20 
puslapių.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISĖSE MIESTO 
DAuYSE.

——- ------- -

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIEUŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph.ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

• Shsfrinkifno
PRANEŠIMAI

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos frills, DL §74-441d

— Lit^uiniin Naliėna! Democratic 
klubo susirinkimas įvyks trečiadieni, 
kovo 13 dieną. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St.. 7:00 vai. vak. Ma
lonėkite dalyvauti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phune: YArds 7-1911

—
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Kanadoje yra 24,535 
lietuviai

Anksčiau esame rašę, kad pa
gal 1971 m. gyventojų surašy
mą Kanadoje yra apie 25,000 lie
tuvių. Iš “Statistics Canada” įs
taigos esame gavę tikslesnes ži
nias, kurios jau paskelbtos sta
tistikos leidiniuose. Tad pagal 
naujausius duomenis, t. y. 1971 
metų, Kanadoje yra 24,535 lie

tuviai. Leidinio paaiškinimuose 
pažymėta, kad visi skaičiai šį 
kartą buvo apvalinami, ypač ma
žųjų etninių grupių, kad nebūtų 
pažeistas įstatymas, draudžiąs 
atskleisti individus. Taigi, skai
čius nėra visiškai preciziškas. Be 
to, visuose surašymuose įsivelia 
netikslumų; nevisi patenka į są
rašus, netiksliai užpildo anketas, 
padaroma klaidų skaičiuojant ir 
pan.

žiūrint į statistinius duomenis, 
matyti, kad lietuvių imigracija 
Kanadon didėjo iki 1961 m. su
rašymo, o nuo 1971 m. pradėjo 
mažėti, štai skaičiai: 1921 m. 
buvo 1,970 lietuvių, 1931 m. — 
5,876, 1941 m. — 7,789, 1951 m. 
— 16,22’4, 1961 m. — 27,629, 
1971 m. — 24,535 (vyrų 13,000, 
moterų 11,535).

Provincijose lietuviai yra taip 
pasiskirstę: New foundlande — 
25, Princo Edvardo saloje — 10, 

_ N. Škotijoj — 290, N. Brunsvi 
ke — 65, Kvebeke — 3900 (vy
rų 2,100, moterų 1,890), Onta
rio — 15,365 (vyrų 8,115, mote
rų 7,255), Manitoboj — 820, Sas- 
kačavane — 475, Albertoj — 
1,845, Britų Kolumbijoj — 1,630,

.Yukone — 10, šiaurės vakaru 
teritorijose — 15. Sudėjus paski
rų provincijų duomenis, nebū
tinai turi išeiti augščiau nuro
dytas bendras lietuvių skaičius, 
nes skaitlinės visur apvalinamos.

Estų pagal 1971 m. surašymo 
duomenis, Kanadoje yra 18,810 
(vyrų — 9,225, moterų — 9,580), 
latvių — 18,180 (vyrų — 9,355, 
moterų — 8,825).

Bendroje lentelėje nurodoma, 
kad britų kilmės kanadiečių yra 
44.6% (1961 m. buvo 43.8%), 
prancūzų — 28.7% (1961 — 
30.4L). Taigi, neanglų ir ne- 
prancūzų yra 26.7% . Tėv. Žib.

NESILEIDO 
SUKLAIDINAMI

Per eilę melų 
Sendraugių čik
kasmet Lietuvos laisvinimo rei
kalams Vasario 16 jiroga sudė
davo mažiausiai tūkstantį do
lerių ALTui, nors kartą kitą 
tačiau ir buvo sušlubavęs, bet 
pernai vėl atstatė seną tradici
ją, o šiemet ne tik kad neatsi
liko, bet sutelkė net su dides
niu kaupu, nežiūrint į tai, kad 
pernai vieni, o šiemet kiti ata
kavo kasininka, kad sudėtas 
lėšas perduotų ne ALTui,

Prof. Vaclovo Biržiškos

...

—

Chicago* skautai lietuviai dalyvauja metinėje mugėje.
Martyno Nagio nuotrauka

Ateitininkų kas politikos srytyje, įsikūręs 
iš įvairių patriotinių vietos or
ganizacijų tuojau, kai Lietuva 
buvo okupuota ir nuo to laiko 
Vasario 16 proga surinktos au
kos priklauso tik ALTui.

Kitos gi organizacijos kaip 
pav. LB savo naudai' rinkliavą 
darė rugsėjo mėnesį, tai jau 
nėra reikalo vėl kalėdoti ir Va
sario 16, o be to, ji skaičiuoja, 
kad pagal savo chartą turi bent 
šimtą tūkstančių narių, tai, jei

bet ji surinktų bent po vieną dole- 
kitai organizacijai, kuri šiamejri i metus nario mokesčio, tai 
krašte atsirado daug vėliau ir J08 pirmūnai galėtų skraidyti 
kuri neva taip pat yra jau įsi- padangėmis ne tik į Kolumbiją, 
jungusi į politikos darbą ir ge- lr 6et kokią pasaulio šalį, 
riau nusimananti, negu pase- Deja, ji yra palaidų vienetų 
nes ALTas. Į junginys, kurie kartais nesilai-
- Gi ateitininkų yra toks nusis-(^° ne* organizacinės tvarkos, 
tatymas, kad ALTas šiame 
krašte vra vyriausias šeiminio- ^a^P’ kad kiša koją Altui, o jei 

kitaip neišgalvoja, tai nors 
lėšų atžvilgiu bando ALTą silp
ninti, o to Lietuvos okupan
tas tik ir laukia. B.V.

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkrtuos< viršeliuose parduodam] už $4.30, o kietuose 

viršeliuose už $6.09.
Abi knygas gausite, Jei pinigus pasiusite tokiu adresui

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

s

NAUJOJI GOLD COAST INN
3 % ? t . • . * vi

Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūšy specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, I1L 60629. Tel. HE 44149
•

— .................. .... ■ ■ - ----------------- ---- ------1

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9205

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENf 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

DIdelli pasirinkimu įvairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

i

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60*29. — Tai. WA 5-2737
3333 So. Halrted St., Chicago, III. 60608. — Tai. 254-3320 

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfllcatal.

V. VALANTINAS

| RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
kokiąNaujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K- Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai JrHta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psL_______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl_
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; D dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — __ _________________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai irišta. 416 psL 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _____ _____ ___ _________ _____________
Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 250 psl.__ __ _____ ___ ____ _
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ----------------------- ---- --------- ------------------------- ---
Janina NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaL 

170 psL ________ __________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai._______________________ ___.. .

NAUJIENOS.

$730

$2.00
$2.00
$5.50

$3.00

1739 S. Halsted SU Chicago, I1L 60608. — TeL HA 1-6100

NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.— TUESDAY, MARCH 12, 1874

35 metų sukaktuvėms nuo jo 
nugriovimo. Paminklo atstaty
mą prižiūri Krokuvos Dailiųjų 
Menų Akadamijos rektorius 

ieczny

Išgėrė du galionus 
alaus -rr ir tuoj mirė

Redwood City, Kalifornijo
je tūlas Glenn Moore, 27 metų 
amžiaus pamatęs tavernos skel
bimą, kad už vieną dolerį gali 
gerti alaus kiek telpa, užėjęs 
vidun sumokėjo dolerį ir per 4 
nepilnas valandas išgėrė alaus 
du galionus, tai yra 21 skardi
nes, ir nieko nebelaukęs mirė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

“Jis visad išsilaiko-vadovaujan
čiose pozicijose. Mažu mastu, jis 
yra savotiška, sumoderninta P. 
Cvirkos imitacija, kiek tai liečia 
rašytojų politinės ištikimybės 
prievaizdavimą”, toliau pateikia 
apie 30 rašytojų, sudarančių 
tą patį lietuvių per spaudą ir 
literatūrą rusinimo aktyvą. Per
minąs rašo:

A. Bieliausko'aptartyje litera
tūra nesiskiria nuo administra
cinio cirkuliaro tekstų.

Keliais komplimentiniais žo
džiais, arba ir visai santūriai, A. 
Bieliauskas paminėjo per 30 ra
šytojų. Gal būt jie dabar ir su
daro tą aktyvą, kuriuo atremta 
visa sovietinės lietuvių kalba li
teratūros struktūra, štai tie, 
mums tikrai įsidėmėtini'vardai:| e U1IY1 cll £oXV*dllCLilli V CLL LLcLl •

tai suprantama, kad atsitinka’j Avyžius, E. Mieželaitis, M. 
f Oi rx 1-0/4 Ir icn lr ai n A llm rx i o -t . -> . ...

Koncertas stipendijų fondui
UBA - BATUN praneša, kad 

koncertas kun. Norberto Trep- 
šos stipendijų fondui įvyksta 
sekmadienį, kovo 31 dieną, 2:30 
poiet, Rutgers Presbyterian 

^Church salėje, 236 West 73rd 
Street (prie Broadway), New 
Yorko mieste. Koncerto pro
gramoje — plačiai pagarsėjęs 
Phoenix Woodwind Quintet ir 
mūsų jaunoji solistė — sopra
nas Jūratė Veblaitytė - Litch
field. Bus išpildomi tik lietu
vių, latvių ir estų kompozito
rių kūriniai.

Penktasis pabaltiečių festiva
lis šiemet įvyks šeštadienį, 
rugpiūčio 24, puikioje latvių 
sodyboje “Priedaine”, Free
hold, New Jersey, šiam festi
valiui atžymėti bus išleistas 
spesialus suvenyrinis leidinys, 
kurį jau pradėjo redaguoti 
BATUNo vicepirmininkė He
len Kulber — Kulbokienė

Saugiausia sėdėti namie
Turizmo biznis, kurs Jungti

nėse Amerikos Valstybėse per 
metus siekdavo S60 bilijonų apy
vartos, paskutiniu laiku pergy
vena kritišką krizę. Milijonai 
amerikiečių, dėl piratų pavojaus 
lėktuvuose, dėl gazolino stokos ir 
brangumo, dėl važiavimo greičio 
sumažinimo dėl dolerio nuosmu
kio ir dėl daugelio kitų priežas
čių, apsisprendžia verčiau sė
dėti namie.

Dėl turistų, ypač amerikiečių 
sumažėjimo Europoje smarkiai 
sumažėjo turizmo biznis ir paja
mos. Pavyzdžiui, Hilton Itali
joje viešbutis per praeitą sausio 
mėnesį svečių turėjo 30% ma
žiau, Costa dėl Sol Ispanijoje tu
rėjo svečių 50,000 mažiau negu 
tikėjosi, ir t. t. Amerikiečius 
ypač atbaido tas faktas, kad Eu
ropoje ir gazolinas (benzinas) 
dar brangesnis kaip namie. Pa
vyzdžiui, Graikijoje gazolino ga
lionui reikia mokėti $2.

ĮSIDĖMĖTINI VARDAI
St. Perminąs straipsniu seri

joje “Apie... prievartavimą lite
ratūroje” Dirvos 17-me nr. atpa
sakodamas Alfonso Bieliausko 
“tarybinių” rašytojų ataskaitinį 
pranešimą, keliais žodžiai pacha- 
rakterizavęs patį Bieliauską, kad

Sluckis, J. Marcinkevičius, A. 
Baltakis, A. Maldonis, J. Mace
vičius, J. Požėra, A. Bučys, R. 
Budrys, A. Drilinga, V. Bubnys, 
R. Kašauskas, A. Pocius, V. Pet
kevičius, J. Grušas, K. Korsakas, 
A. Žukauskas, J. Dovydaitis, A. 
Jonynas, E. Matuzevičius, V. 
Rudokas, V. Šimkus, J. Vaičiū
naitė, J. Degutytė, J. Paukšte
lis, V. Sirijos Gira,-V. Miliūnas, 
M. Mikelinskas, K. Marukas, V. 
Rimkevičius, K. Saja.

Perspėjo redaktorius
FBI šefas Clarence Kelley, 

kalbėdamas dienraščių leidėjų 
suvažiavime Denver Colorado, 
persėjo laikraštininkus būti 
atsargiems ir vengti rizikuoti 
ieškant inrofmacijų šaltinių. 
Primindamas dienraščių leidė
jo milijonieriaus Hearsto duk
ros San Francisco mieste ir 
Atlanatos dienraščio redakto
riaus Reg Murphy pagrobimus, 
pastebėjo, kad nors tos atakos 
nerodo organizuotos teroristų 
atakos prieš informacijų tar
nybą, vis dėlto verčiau tegul re
daktoriai informacijų ieškoda
mi nevaikšto į visokius užkam
pius ir nemezga kontaktų su 
nežinomais subjektais.

“Grobimas politiniais tiks
lais — pareiškė Kelley — yra 
labai nesaugus žaidimas, dė 
to patariu dienraštininkams bū 
ti patiems atsargiems ir imtis 
priemonių savo šeimoms ap
saugoti”. ,

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

APPRENTICE

ELECTRICIAN
LARGE JOB PLATING SHOP

Must be able to speak and understand
English. 45 Hour week. Benefits and 

good opportunity.

Call WALTER SZRAMEK

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

632-4400
LIFT TRUCK OPERATORS 

MUST HAVE 3 YEARS 
EXPERIENCE 

English necessary. 
847-0500

(An Equal Opportunity Employer)

HE-LP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių1 TRUMPAI n

SOJOS DERLIAI
Sojos svarba kaip proteinų 

versmė plačiausiai jau žinoma 
ir bene kiekviena šalis deda 
pastangas tą versmę pas save 
atrasti, deja ne visoms sekasi, 
kadangi soja daug priklauso 
nuo- klimato ir dirvožemio. 
Vakarų pasaulyje sojai geriau
siai sekasi- Jungtinėse Valsty
bėse ir Brazilijoje, kuri keleto 
metų begyje nepaprastai smar
kiai išvystė sojos .produkciją. 
Pernai Brazilija gavo 4.8 mili
jonus metrinių tonų sojos, šie
met tikisi gauti 6 milijonus. 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
praeitais metais turėjo 40 mili
jonu toų sojos.

— Stasys Grigaravičius, LB 
Marquette Parko apyl. valdy
bos narys, Dzūkų draugijos stei
gimo pirmūnas ir veiklus vi
suomenėje, atsiuntė 10 dol. ir 
toki laišką: “šiais metais Nau
jienos švenčia tokią gražią 60 
metų sukaktį, per tą laiką nu
veikusios lietuvybei ir Lietuvai 
didelės reikšmės darbų. Naujie
nos ir šiandien drąsiai kovoja ir 
drįsta Į akis pasakyti teisybę 
tiems, kurie nori nueiti pas Lie
tuvos pavergėjus ir jiems talki
ninkauti. Linkiu Naujienoms 
ko ilgiausiai išsilaikyti, o jos 
štabo darbininkams geros svei
katos ir nepavargti taip sunkiam 
ir atsakingam darbe. Ta proga 
siunčiu savo kuklia auka”, v u

— Ponia Matilda Chopulis, 
Rockford, Ill., pratęsdama pre
numeratą, pakartotinai parėmė 
Naujienas, kalendoriaus proga 
prisiųsdama 4 dol. dovaną.

Žalgirio paminklas 
Krokuvoj atstatomas

Lenkų spauda praneša, 
Žalgirio paminklas, 1 
Padarevskis buvo dovanojęs 
Krokuvai ir hitlerininkai karo visiems bendradarbiams, 
metu buvo sunaikinę, dabar - 
atstatomas ir bus nudengtas šių nų skaitytojas, 
melų lapkričio mėnesį, tai yra

— Vaclovas Savickis ir jo 
žmona, Beaverville, Ilk, ilgame- 

kad%’iai Naujienų skaitytojai toli- 
kurį J.jni°Je apylinkėje prie St. Anne 

miestelio, siunčia sveikinimus

ėjau* 
IBS5F :

— Julius Minkūnas, Naujie- 
> gyv- Marcellus, 

Mich., šiomis dienomis lankėsi 
pas savo sūnų, gyv. Chicagos 
šiaurinėje miesto dalyje. Pa-' 
tenkintas, kad Naujienose vaiz
džiai ir tikrai atpasakojami Lie
tuvos okupanto veiksmai.

— Marta Kumaitienė, gyv. 
Westsideje, sakosi, kad preitą 
ketvirtadienį, dienos metu, prie 
Cermak Rd. ir Halsted gatvės 
vienas juodukas norėjo atimti 
rankinuką, bet pabūgęs tuo pat 
laiku pravažiuojančios polici
jos mašinos, pabėgo neištrau
kęs rankinuko.

— Muz. Lilė Bekerskeinė, Bal
timore, Md., moko ir vadovau
ja 28 vyrų chorui, kuris buvo 
įsteigtas prieš tris metus.

f

Waste Paper Plant

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

STEADY EMPLOYMENT

Call: GENE SCHILLER

722 - 2300

BENDRIEJI
FABRIKO DARBAI 

Patyrimas nereikalingas 
f Susikalbėti angliškai. 
: 847-0500

(Lygių galimybių darbdavys)

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

HOME
Call: Frank Zapoli* 
320816 W. 95th St. 

GA 4-8654

. • y . Ccmoo-

Tanifo raketėms gaminti naudojama 
nauja medžiaga — thermoplastic CR- 
220. Tokios raketės kainuota apie 100 
dol. ir laikomos stipresnėm ui medi
nes. Jos neskyla, nepemeta formos, 
kitais atžvilgiais panaiios j medines. DRS savaitėje.

♦ Marquette Meno Galerijoj, 
3215 W. 63rd St., galima įsigyti 
lietuvių dailininkų aliejaus bei 
akvarelės darbų, čia pat rėmi- 
nami ir restauruojami paveiks
lai. Tel. 436-2112. Atdara 6 die-

(Pr).

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai. 
---_ ... -■ - - ... — ..

SKAITYK IR
SKAITYTI
DIENRAST

m; ’ i-'. ■

KITAM PATARK
DEMOKRATINĮ
"NAUJIENAS"

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti.

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA
PUIKUS. KAIP NAUJAS. 4 kamba

rių modernus mūras. įrengtas beisman- 
tas. 2 aufo garažas. Tuni galite keltis 
i Marauette Parką. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. S45.000.

7 KAMBARIU MŪROS. įrengtas 
Vismantas. Centralim’s vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25.000.

2 BUTU MŪRAS Marauette 
ke. Modem.i virtuvė įrengtas 

nanlac gazn ^Udvynas.

Par-

alui- 
innapi geležinė tvora, ga- 

’’až^s. ssn 500.
MAROTtETTE PAR^E 1V2 aukšto 

^aTri^s. Vienas: ynodp-fniis bntaę su 
2 rn i p erom ai ę ir ]Htas aukštai tmka 
nAnjii did^lo; a^ha 2 artimom šeimom 
Svvenfi. -^0.500.

TVIRT A 9 A P A RT AMENTTNIS MŪ- 
PA5x. Arti K^dzip --- bloku ruo
n^rVo NjHiiaq cr?57ii šUdvmas. 
riai rvidsTvtas. $16.000 pajamų. 
na nno.

PT.ATTTq VERTINGAS T OTAS 
nuette Parke. Kaina $9.900.

REAL ESTATE

Šva-
Kai-

Mar-

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiestv naujus ir 
noręfptan s^nus visu rū^in namo ap- 
čUdvmn necins. air-condifioning Van
dos boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HI. 60609. Tel. VI 7-3447

DOMESIO
62—80 M AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai <104 metame automobilio 
Liability aodraudimas.

Kreiptis:
A LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— —

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
II II * UJIĮ.lUamjĮĮ

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE
ParaJu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878
z


